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EDITORIAL

ČTVRTSTOLETÍ S ROVERSKÝM 
KMENEM

Tak schválně, co jste dělali na pozdim 1997, 
když vyšlo první číslo Roverského kmene? 
Předpokládám, že většina z vás si teď klepe 
na čelo, protože jste tou dobou ještě nebyli 
na světě. To ostatně platí – snad možná 
na pár výjimek – i pro členky a členy naší 
redakce.

Roverský kmen spatřil světlo světa, kterým otřásala balkánská válka 
a ve  kterém si internet pomalu hledal cestu k prvnímu procentu světové 
populace. V Česku zase doznívaly divoké devadesátky. Za tu dobu ušlo lidstvo 
pěkný kus cesty a s ním i skauting a rovering. Jen pro ilustraci – Miquik slavil 
čtvrté narozeniny, ale Obrok, Korbo nebo Křížem krážem vůbec neexistovaly.  

V tomto jubilejním čísle najdete časovou osu připomínající některé  milníky, 
kterými náš časopis od svého založení prošel. Dále se dozvíte, jak plnit 
nové vědecké odborky, na jaké akce se můžete těšit v nálesujícím roce nebo 
kam se ubírá práce na revizi Roverského programu. Melancholické  podzimní 
večery pak můžete prosvětlit s Dobiho reportáží z treku prosluněnou 
 Mallorkou.

Redakce Kmene taky vyzpovídala dvě inspirativní skautky – náčelní Vendulu 
Buškovou – Vénu a vedoucí příměstských táborů pro děti z Ukrajiny Annu 
Ondráčkovou z Třebíče.

Věřím ale, že zajímavého čtení tu najdete ještě o něco víc.

Milé rangers, milí roveři,
ať vám časopis v duchu našeho hesla dobře slouží.

Kousy
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ČESKÉ HOKEJISTKY ZÍSKALY HISTORICKY 
PRVNÍ MEDAILI
České hokejistky porazily Švýcarky a získaly na mist-
rovství světa v Dánsku cenný bronz. Poprvé v historii 
tak získala ženská hokejová reprezentace medaili. 
Čtyřmi rozhodujícími góly se blýskly: Dominika Lás-
ková, Vendula Přibylová a dvakrát Natálie Mlýnková. 
Mistrovství se konalo v dánském Herningu a Frede-
rikshavnu. (ceskenoviny.cz)

V ÚSTECKÉ ZOO SE NARODIL 
VZÁCNÝ MEDVĚD
V zoologické zahradě v Ústí nad Labem 
se narodilo mládě vzácného medvěda 
malajského. Za poslední dva roky se jedná 
o jediné mládě narozené v zoologické 
zahradě na světě. Tento druh medvěda 
patří mezi ohrožená asijská zvířata a jeho 
populace rychle klesá především z dů-
vodu ničení jeho přirozeného prostředí 
kácením pralesů, výsadbou palmy olejné 
a nelegálnímu lovu. (ceskenoviny.cz)

KARDINÁL ČESKÉHO 
PŮVODU CZERNY SLOUŽIL 
MŠI ZA OBĚTI Z OSVĚTIMI
Michael Czerny v srpnu připomněl 
80. výročí smrti Edith Steinové 
ve vyhlazovacím táboře Auschwitz. 
Steinová, židovského původu, 
v roce 1922 konvertovala ke 
katolicismu a stala se jeptiškou. 
Roku 1942 byla zatčena a poslána 
do Osvětimi, kde 9. srpna téhož 
roku zemřela. V roce 1998 byla 
papežem Janem Pavlem II. prohlá-
šena za svatou a za mučednici víry 
a o rok později svatou patronkou 
Evropy. (ceskonoviny.cz)

PŘEHLED ZE SVĚTA
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OSM ČESKÝCH UNIVERZIT 
PATŘÍ MEZI TISÍC NEJLEPŠÍCH 
UNIVERZIT NA SVĚTĚ
Podle šanghajského žebříčku hodno-
cení vysokých škol ARWU patří mezi 
tisíc nejlepších i osm univerzit z České 
republiky. Nejvyšší umístění získala 
Univerzita Karlova, dále Masarykova 
univerzita a Univerzita Palackého. 
Další univerzity byly ČVUT, ČZU, VUT 
a univerzity v Ostravě a Plzni. Nejlepší 
univerzita je již 20 let Harvardova 
univerzita v USA. Žebříček ARWU se 
soustředí především na vědeckou 
činnost, zveřejňování vědeckých člán-
ků a počet nositelů nobelových cen. 
( ceskenoviny.cz)

VE FRANCII ZPROVOZNÍ DO ZIMY ODSTAVENÉ 
JADERNÉ REAKTORY
Agnès Pannierová-Runacherová, francouzská ministryně 
pro přechod na ekologické zdroje energie, oznámila, že 
v zimě budou uvedeny do provozu všechny vypnuté jader-
né reaktory národní energetické společnosti EDF. Jedná 
se dohromady o 32 reaktorů z celkových 56. Díky tomuto 
kroku by zásoby plynu měly být dostatečné. (novinky.cz)

ÍRÁNSKÉ JEZERO ORÚMÍJE JE 
NA POKRAJI VYSCHNUTÍ
Z dříve největšího jezera na Blízkém východě 
dnes zbývá pouze pětina. Voda vysychá již 
od roku 1955 z důvodu nedostatku srážek, 
zvýšující se teploty, budování přehrad a in-
tenzivní zemědělské činnosti. Úbytek vody 
ohrožuje například populaci plameňáků, 
jelenů a divoce žijících ovcí. Íránské minister-
stvo životního prostředí upozorňuje na to, že 
je nutné v této oblasti zastavit stavbu přehrad 
a omezit zemědělství. (ceskenoviny.cz)



6 kmen.skauting.cz

PŘEHLED Z HNUTÍ

JUNÁK AKTUALIZOVAL 
SVÉ STANOVY

Sněm v Rudol inu schválil úpravu Stanov, 
které nabyly v platnost 1. září. Změny se týkají 
zejména přidání 8. prvku skautské výchovné 
metody – zapojení do společnosti. Také revizní 
komise prošly úpravou a jejich členy již není 
nutné zapisovat do spolkového rejstříku. 

Stanovy v platném znění jsou zveřejněné 
na  Křižovatce v záložce Spisovna. 
(zpravodajstvi.skaut.cz)

V PRAZE PROBĚHLO 
STŘEDOEVROPSKÉ JAMBOREE

Srpnové akce, konané v České republice 
po 25 letech, se zúčastnilo zhruba 
1 200 evropských skautů a skautek. Účastníci 
ve věku 14–17 let pocházeli zejména z Česka, 
Slovenska, Polska, Maďarska, Rakouska, 
Rumunska, ale také Španělska či Izraele. 
Padesát skautů dorazilo dokonce z Ukrajiny, 
a to díky prostředkům od dárců. Účastníci 
se na akci navzájem seznámili, poznali nové 
kultury a zjistili, jak funguje skauting v jiných 
zemích či nabrali inspiraci ke své další 
činnosti. (skaut.cz)

ZEMŘEL CELOŽIVOTNÍ SKAUT 
A PŘEŽIVŠÍ HOLOKAUSTU 
FELIX KOLMER

Bratr, který přežil několik koncentračních tábo-
rů, zemřel 5. srpna ve věku 100 let. Felix Kolmer 
své věznění v koncentračních táborech začal 
v Terezíně, ze kterého dokonce mohl utéct, jeli-
kož znal únikovou chodbu. Neudělal to však, aby 
v táboře zůstal někdo, kdo by mohl zachránit 
ostatní v případě smrtelného ohrožení. V říjnu 
1944 byl transportován do Osvětimi a následně 
do pracovního tábora Friedland. Jak sám řekl, 
přežil díky štěstí, náhodě, ale také skautskému 
slibu. Cíl chránit slabší a pomáhat druhým mu 
nedovolil své snažení vzdát. 

Po válce pracoval na odškodňování obětí nacis-
tického teroru, za což byl později také vyzname-
nán a oceněn. (denik.cz)
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ČEŠI POVAŽOVALI BELGICKÉ SKAUTY ZA MIGRANTY, ZAVOLALI NA NĚ POLICII

Belgičtí adolescenti se v červenci zúčastnili expediční akce Explorer Belt na území České republiky. 
Při této akci jsou mladí skauti ve věku 13 až 17 let vysazeni na neznámém území a jejich cílem je dojít 
s omezeným vybavením do několik desítek až stovek kilometrů vzdáleného místa. Postup belgické sku-
pinky však zpomalil incident s místními obyvateli, kteří na ně v obavě, že se jedná o francouzsky mluvící 
migranty, zavolali policii. Vše se naštěstí vysvětlilo a skauti mohli pokračovat ve svém putování. (denik.cz)



7

JUNÁK SE FINANČNÍ PODPORY 
OD STÁTU NEDOČKÁ

Nárůst cen energií i potravin zasáhne také 
skauty. S podporou od státu však skauti narozdíl 
od sportovišť a tělocvičen, na jejichž chod půjde 
až 500 milionů korun, počítat nemůžou. Pro-
blém by to ale být neměl.

„Pracujeme s tím, aby u nás mohly být i děti z ro-
din, které nemají velké příjmy. A jsme připraveni 
na to, že počet těch, které budou potřebovat po-
moc, bude narůstat,“ uvedl mediální koordinátor 
skautu Václav Zeman. (seznamzpravy.cz)

JUNÁK AKTUALIZUJE SÍŤ 
MEDIÁLNÍCH ZPRAVODAJŮ

Junák chce s novým školním rokem aktuali-
zovat svou síť mediálních zpravodajů, kteří se 
na úrovni střediska starají o to, aby se o skau-
tech psalo a mluvilo. Zájemci, kteří rádi píšou, 
fotí nebo by je zajímala práce v médiích, můžou 
napsat na e-mail vaclav.zeman@skaut.cz. 
( zpravodajstvi.skaut.cz)

KEŇSKÁ SKAUTKA IVY AKII 
PODPORUJE MLADÉ MATKY 
VE SVÉ ZEMI

Skautka Ivy Akii v květnu 2021 spustila projekt 
Gingko Afrika, který pomáhá dívkám a ženám 
ve věku od 13 do 19 let dokončit své vzdělání 
a začít podnikat, aby sobě i svým dětem zajistily 
lepší život. Programy Gingka využilo už více 
než 2 000 lidí. V roce 2021 získala Akii za svou 
příkladnou práci ocenění Messengers of Peace 
Hero Award (Ocenění hrdinů – Poslové míru). 
Projekt je možné podpořit přes Skautskou daro-
vací platformu. (scout.org)

VYŠLA NOVÁ KNIHA PRO TÁBOROVÉ 
ZDRAVOTNÍKY

Publikace Táborová ordinace je určená zejména 
zdravotníkům zotavovacích akcí a skautským 
vedoucím, své využití pro ni ale najdou i jiné 
skupiny. V knize jsou přehledně zpracova-
né oblasti první pomoci a péče o zdraví na 
táboře. Nachází se v ní také základní informace 
ohledně zdravotnické dokumentace, právních 
aspektů zdravotnické péče na táboře či vybave-
ní táborové lékárny. Na publikaci pracoval od-
borný tým lékařů a právníků v čele s pediatrem 
Matoušem Záleským. Knihu je možné zakoupit 
za 280 Kč ve skautských obchodech. (skaut.cz)

FO
TO

 S
CO

U
T.

O
RG

, Z
PR

A
V

O
D

A
JS

TV
I.S

K
A

U
T.

CZ



8 kmen.skauting.cz

TÉMA PŘEHLED

JAK JSME WORKSHOPOVALI V OLOMOUCI

AUTOR ONDŘEJ VODIČKA – MIEGO

„Skautský institut už je přepravený na workshop, kdy dorazíš?“ cinkne zpráva 
šéfredaktorovi Roverského kmene Kousymu. Byla od editora Vypravěče, který prostory 
připravil. V ten moment už jsme mířili olomouckými ulicemi na Dolní náměstí, kde 
místní Skautský institut sídlí. 

V ypravěč nás pustil dovnitř bývalého bytu 
s kuchyňkou a třemi místnostmi. Byl z nich 
výhled na celé náměstí – obzvlášť hezký 

byl z výklenku v hlavním sále, odkud jsem pečlivěji 
pozoroval dění pode mnou, kde na náměstí právě 
probíhala akce s dobrovolnickými spolky.

Mezitím postupně přicházeli další účastníci worksho-
pu z redakcí časopisů Roverský kmen a Skauting. 
Dorazila i Káťa Zavřelová ze skautského Tiskového 
a distribučního centra (TDC) s přednášejícími – To-
mášem Kremrem z Českého rozhlasu Brno a Adélou 
Karáskovou Skoupou z Deníku N. 

Nebyla by to však skautská akce, kdyby na začátku 
neproběhla seznamovací hra. Zahráli jsme si novinář-
ské „bingo“, při kterém jsme museli sbírat podpisy 
od lidí, kteří například odevzdávají články po uzávěr-
kách nebo někdy ve svém textu našli hrubku. Vítězem 
byl ten, kdo jako první sehnal podpisy do všech 
políček své tabulky.

Po rychlé hře jsme se vrhli do práce. „Než se dostane-
me k hledání témat do našich časopisů nebo jak psát 
co nejlepší texty, nejdřív se pokusme říct, co a proč 
sami čteme,“ začíná workshopovou část Káťa. „Já 
například nejvíc ocením, když ten text má přidanou 
hodnotu. Tím pádem vím, že za pár minut nebo hodin 
neztratí na váze,“ vykopává debatu Kousy. Další přidá-
vají blízkost témat, přesah článků do jejich běžného 
života nebo vysokou jazykovou úroveň textů. Při 
jejich čtení má člověk dojem, že plynou samy od sebe.

Následně jsme se přesunuli ke skupině našich 
čtenářů. Co vlastně baví je a co by ocenili v našem 
časopise? „Podle mě kluci a holky v mladém rover-
ském věku spíše ocení jednodušší a odlehčený styl. 
Přece jen i já jako mladý rover jsem pociťoval, že 
moji vrstevníci moc po dlouhých textech neprahnou,“ 
líčí svůj názor redaktor Dobi. S menšími výhradami 
s ním souhlasí i ostatní. 
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Když jsme podebatovali o tématech, která by mohla 
zajímat naše čtenářky a čtenáře, šli jsme se protáh-
nout a vyrazili do chladných ulic. „Každý jste dostali 
na papírku otázku. Teď máte dvacet minut, abyste 
získali minimálně tři respondenty a poznamenali si 
jejich odpovědi. Začínáme teď,“ odstartovává Adéla 
z Deníku N. 

Já jsem si vylosoval jednoduchou otázku – kam by lidé 
poslali skauty na výlet v okolí Olomouce. Jiní se ptali 
třeba na to, jak spolu souvisí skaut a politika. „Dostal 
jsem zajímavé odpovědi. Jedna paní řekla, že to roz-
hodně nejde dohromady, protože skauti mají morálku, 
a politici ne,“ vypráví za smíchu ostatních Dobi.

Čas rychle plynul, takže jsme se po výborném ne-
pálském obědě vrátili k workshopu. „Abychom po 
jídle rozproudili naše mozkové závity, dáme si menší 
rozcvičku. Vaším cílem bude během minuty a půl vy-

myslet co nejvíce způsobů, jak v článku uvést citaci,“ 
představuje další aktivitu Tomáš z Českého rozhlasu. 
Během zadaného času jsme společně vymysleli přes 
40 způsobů uvedení citace. „Cílem bylo si ukázat, že 
je zbytečné neustále opakovat, že někdo něco ‚řekl‘, 
‚uvedl‘ nebo ‚sdělil‘, ale máme i mnoho dalších a hez-
kých slov,“ doplňuje Tomáš.

Na závěr workshopu jsme se rozdělili do tří skupin, 
které se pak do hloubky věnovaly každá jednomu 
novinářskému žánru – metodickému článku, featuru 
a reportáži. Já jsem šel do skupinky s reportáží vede-
né Adélou. 

„Nejdřív si přečteme reportáž Bez nás by zemřeli 
od Tomáše Brolíka, která získala novinářskou cenu. 
Během četby se snažte soustředit na to, co dělá 
reportáž reportáží,“ otevírá téma lektorka. Text byl 
stručný, přesto nasycený informacemi. Zároveň 
obsahoval silný příběh o humanitární krizi, která se 
odehrávala (a do jisté míry stále odehrává) v lese 
na hranicích Polska s Běloruskem. Text při čtení jako 
by plynul sám. Informace na sebe hezky navazovaly 
a závěr říkal, že se jedná o problém, který zdaleka 
nekončí. 

„Pokuste se držet těchto prvků a především zásadní 
podmínky. Abyste mohli napsat reportáž, musíte na 
daném místě skutečně být. Nebojte se i vyrazit mimo 
vaši skautskou bublinu a zkusit objevovat příběhy, 
které třeba přímo se skautem nesouvisí,“ pobízí nás 
Adéla. Pak jsme začali psát svoji vlastní reportáž. Jen-
že jakmile jsem napsal první větu, přišla Káťa s tím, 
že nám došel čas.

Vrátili jsme se do hlavního sálu a společně se ohlédli 
za končícím workshopem. „Musím přiznat, že jsem 
nečekala, že to uteče tak rychle. Dnešní den byl pa-
rádní a pořádně mě nabil energií,“ povídá s úsměvěm 
Káťa. Následně jsme se rozloučili a rozešli se na svoje 
vlakové spoje s nápady, jak vylepšit naši další tvorbu. 
A taky s tím, že chceme v podobných setkáních 
pokračovat. ¶ FO
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TÉMA ČASOVÁ OSA

ROVERSKÝ KMEN SLAVÍ ČTVRTSTOLETÍ

Před 25 lety se na jednom běhu motivačních kurzů FONS zrodil v hlavě Miloše Zapletala 
nápad založit časopis pro rovery a rangers. Čtenářům prvních čísel je dnes zhruba mezi 
čtyřicítkou a padesátkou – teoreticky by mohlo jít i o rodiče někoho z vás. Jak se Kmen 
za tu dobu proměnil?

1997

1999

Miloš Zapletal – Zet, zakladatel a šéfredaktor prvních 

dvou ročníků, vydává úplně nový a jedinečný časopis 

pro věkovou kategorii roverů a rangers. Nápad vytvo-

řit tento časopis přichází na jednom z letních běhů 

motivačních skautských kurzů FONS. „Po pádu ko-

munistické diktatury v roce 1990 jsem také rozjížděl 

obnovené časopisy Skaut – junák i Skauting, ale hned 

jsem je předával mladé generaci. Byl jsem v té době 

příliš starý a měl příliš velký odstup od těch, kterým 

byly ty časopisy určeny. Redakci Roverského kmene 

jsem vedl dva roky. Řekl jsem si hned před prvním 

číslem, že se Kmen buď chytí a převezmou ho roveři, 

nebo po dvou letech skončí jako neúspěšný pokus. 

Zdá se, že se chytil. 

Časopis získává druhého a také posledního mužského šéfre-

daktora Daniela Friše – Mimiho. „Bydlel jsem tehdy na Smícho-

vě a všiml jsem si, že v domě vedle bydlí pan Zdeněk Veselovský, 

což byl slavný český zoolog, etolog (tedy kapacita na chování 

zvířat) a taky ředitel ZOO Praha. Dlouho jsem si dodával 

odvahu, že bych ho měl požádat o rozhovor pro Kmen, až jsem 

skutečně jednoho dne strávil asi 2 hodiny u něj doma a zajíma-

vě jsme si povídali. Byl jsem přesvědčený, že pro Kmen to bude 

absolutní pecka… ale jen do té doby, než jsem doma zjistil, že 

jsem měl po celou dobu rozhovoru na diktafonu nastavenou 

funkci pauza a že tedy na kazetě není ani slovo. Tak tahle šla-

mastyka ve mně zůstává až dodnes zarytá jako silný zážitek.“

Od říjnového čísla z roku 2000 jsou 

všechny časopisy dostupné v online 

archivu na casopisy.skaut.cz. 

Prodejní cena jedno-

ho výtisku Roverské-

ho kmene byla 53 Kč. 

To je o tři koruny víc, 

než kolik dnes stojí 

číslo Respektu.

2001
2002

2000



11

V úvodníku posledního 

čísla pod jeho vedením 

Mimi píše: „Buďme hrdí, 

že máme svůj časopis, 

a snažme se ho co nejvíce 

ovlivňovat. Je přece skvělé, 

že si roveři a roverky mohou 

navzájem vyměňovat své 

zkušenosti, říci si, co mají 

na srdci, dát o sobě vědět.“

V únoru 2004 vychází už třetí číslo z dílny nové 

šéfredaktorky Lenky Tillichové. 

„To jsme takhle cestovali v lednu roku 2003 

po  Jamboree v Thajsku tamní exotickou krajinou 

a můj budoucí muž – Bohouš mi nasadil takového 

brouka do hlavy: hledá se nový šéfredaktor Kmene, 

nechtěla bys to zkusit? Na začátku bylo nejtěžší 

například to, že jsem si, zcela bez zkušeností v oboru, 

měla sama najít grafi ka. Ostatně ten první nebyla 

moc dobrá volba. 

A také dohady s TDC 

(Tiskové distribuční 

centrum). Nakonec 

jsme „uhádali“ celoba-

revnou obálku a taky 

přispěli ke změně 

distribuce. Dříve se 

časopisy těžko dostá-

valy ke čtenářům přes 

nefunkční střediskové 

tiskové zpravodaje.

2003

2004

Už v roce 2005 si své 

pravidelné místo 

v časopise získala velmi 

oblíbená rubrika o ces-

tování. V této době také 

začíná tradice předsta-

vování kmenů z celé 

republiky: rozjíždí se 

rubrika Společenství. 

Kmen opět mění šéfredaktora. V roce 2006 se nejvyšší 

redaktorské pozice ujímá stálá členka redakce a bývalá 

náčelní Junáka Evička Měřínská. 

„Časopis jsem zača-

la tvořit v době, kdy 

nebylo samozřejmé mít 

svůj osobní počítač, 

notebook, mobil. Takže 

nejtěžší bylo najít vždyc-

ky nějaké klidné místo, 

kde by se dalo číslo 

sestavovat.“

Čekal bys, že první zmín-

ku o Rovernetu najdeš 

v Kmeni už v roce 2006?

2005

2006

Jubilejní 50. číslo v roce 2007 při-

náší velkou novinku: od této chvíle 

vychází časopis v celobarevné verzi! 2007

2008
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TÉMA ČASOVÁ OSA

2012

2008

Štafetu šéfredaktorek přebírá Domini-

ka Potůčková – Julie, v současné době 

šéfredaktorka časopisu pro nejmladší Ben 

Já Míny. „Ke stému číslu přeji Kmeni dál 

skvělé redaktory, dobrá témata a odvahu 

psát o věcech a hodnotách, které opravdu 

hýbou světem. To byla také jedna z věcí, 

která mě na šéfredaktorování nejvíce 

bavila: možnost upoutávat pozornost 

k tématům, která mi přišla důležitá. 

Stačí listovat zpátky a je vidět, že třeba 

minirecenze či tipy na knihy jako Výchova 

k toleranci tam byly hned několikrát.”

2009

Jana Karasová – Kami sestavuje novou 

redakci a sama se ujímá jejího vedení. „Při 

vzpomínce na šéfování Kmene se mi vybaví 

dvě kavárny, ve kterých jsem na Kmeni pra-

covala. Jedna v Istanbulu, druhá ve Lvově 

a pak ještě spousta dalších. Na jednu stra-

nu byl Kmen zodpovědnost ohraničovaná 

uzávěrkami a různými termíny, na druhou 

stranu to byla velká pracovní svoboda. 

Poprvé jsem měla možnost přičichnout 

k digitálnímu nomádství. Většinu čísel jsem 

sice dělala od svého pracovního stolu, ale ty chvíle, kdy jsem tvořila Kmen 

s výhledem na Bospor nebo na lvovské uličky, mi prostě utkvěly v paměti. 

A myslím, že ta interakce mezi svobodou a zodpovědností se v Kmeni 

docela často odrážela. Časopisu k výročí přeji, aby se mu dařilo být plat-

formou, na které se diskutuje, co to ten český rovering je a kdo to je český 

rover či česká rangers.“

2013

skautský časopis pro rovery a rangers

10/2013 ročník 17 | číslo 81

Rovering: Rukověť povodňového pomocníka

Téma: Začátek

Svět kolem nás: Slovensko cestou hrdinů
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2020

Do čela redakce přichází šéfredaktorka 

 Klára  Procházková – Rajče. 

„K vedení roverské kmene jsem se dostala, kdy jsem 

prvním rokem studovala žurnalistiku. Moje skvělá 

kamarádka, Ivuška, která tou dobou dělala mediální 

zpravodajku pro Brno mi přeposlala inzerát, že se 

hledá nový šéfredaktor. Přihlásila jsem se, protože mi 

to připadalo jako ideální způsob, jak spojit dohro-

mady něco, co studuju (žurnalistiku) a něco, co mám 

ráda (skauting).“

Časopis přebírá současné šéfredak-

torské duo – Kristýna Pechová – Týna 

a Vojtěch Kousal – Kousy.

Na adrese www.kmen.skauting.cz  

začala fungovat online verze 

 časopisu.

Vybrané texty vycházejí i v audio verzi jako podcast 

Po uši ve skautu.

Červnové číslo vyšlo s letní přílohou Roverský pařez.

Reportáž ze středoevropského jamboree

Rozhovor s Matoušem Vinšem - spoluautorem Travveell bible

říjen/2016
ročník20/číslo96

Skautské instituty v regionechh

Co dělat jiného, když nechci vést oddíl

únor/2020

2021

Prázdninová p íloha
Lze vytrhnout a vzít na cesty
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Sloupkořadí

Putování po Cestě suchých kamenů

Co se během roku plánuje s roverským programem?

Kalendář roverských akcí

ROVERING
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Proč sloupek

DESETKRÁT PROČ

Proč se vám vzdalujeme, mé milé hory?

Proč se po tvých vlnách neplavíme, spanilá 
řeko?

Proč vás neslyšíme, hluboké lesy?

Proč se po tobě netouláme, prašná cesto?

Proč pod vámi neuleháme ke spánku, zářivé 
hvězdičky?

Proč nám zůstáváte skryty, majestátní skály?

Proč se ti vyhýbáme, krásná krajino?

Proč trávíme svůj skautský život v civilizaci na 
úkor přírody?

Proč zapomínáme na pátý bod skautské vý-
chovné metody?

Proč nevíme, 

kam patříme?

Michal Dobeš – Dobi

Sloupek RO

JAK NA ZALOŽENÍ ROVERSKÉHO 
KMENE

Funkční roverský kmen je důležitým článkem 
ve fungování střediska. Na co tedy pamatovat 
při zakládání kmene?

Rovering je skauting. Roveři jsou stále výchov-
nou kategorií a je na to třeba při práci s nimi 
pamatovat. Není žádoucí rovery „hodit do vody“ 
a očekávat, že se hned povedou sami. Roverům 
by v jejich začátcích měl pomáhat tzv. roverský 
průvodce.

Při zakládání kmene si tedy najděte někoho, 
kdo se průvodcování ujme a novým roverům 
pomůže najít cestu od výchovy k sebevýcho-
vě. Pokud ve vašem středisku už kdysi nějaký 
kmen fungoval, pamatujte, že žádná roverská 
skupina není identická jako ta předchozí a je 
třeba se dynamice nové skupiny přizpůsobit.

Ťuňťa, která stála u zrození nového roverského 
kmene v pražském středisku Stopaři, zdů-
razňuje důležitost kmenových rituálů, které 
tvoří kmenovou identitu. „Je to něco, co dělá 
roverský kmen výjimečným a rovery odlišuje 
od ostatních oddílů ve středisku. Můžou to 
být kmenová pravidla, na kterých se všichni 
domluví, šátky, co si roveři navrhnou, nebo kaž-
doroční zahajovací výprava. Fantazii se meze 
nekladou,“ říká.

Kde čerpat další inspiraci? V první řadě dopo-
ručuji přečíst příručku První (k)roky roverské-
ho kmene a novou roverskou metodiku. Oba 
soubory a spoustu dalších naleznete na Rover-
ské wikipedii.

Julie Motalová – Julča

SLOUPKOŘADÍ
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SLOUPKOŘADÍ VELKOLEPÝ NÁLEZ

Sloupek zahraniční inspirace

EARTH TRIBE JE VÍC NEŽ JEN 
EKOLOGICKÁ ODBORKA

Světová organizace skautského hnutí (WOSM) 
připravila trojici výzev, zaměřených na životní 
prostředí, udržitelnost a klimatickou krizi. Série 
Earth Tribe vznikla podle cílů udržitelného roz-
voje ve spolupráci s organizacemi jako Světový 
fond na ochranu přírody (WWF) nebo program 
OSN pro životní prostředí.

Výzvy jsou připravené podobně jako naše odborky 
a za jejich splnění si můžeš našít nášivku na kroj.

Zkouška Champions for Nature se zaměřuje 
na vliv člověka na ekosystémy Země a udrži-
telnost. Scouts Go Solar je o sluneční energii 
a o tom, jak energie souvisí s klimatickou krizí. 
Poslední Tide Turners Plastic se zabývá plasto-
vým znečištěním a jeho vlivem na ekosystémy.

Ke každé výzvě je připravená příručka – Action 
kit, ve které najdete úkoly k výzvě, ale i souvisejí-
cí aktivity a hry.

„Děti to milovaly. Mluvili jsme s vědci z celého 
světa o rostlinách, které jsme našli, a o tom, jak 
se jim žije v jejich zemi. Děti dokončily všechny 
výzvy a i po dokončení o tom pořád mluví,“ na-
psal mi přes Discord Hersteinn Skúli z Islandské 
skautské organizace.

Projekt je připravený tak, aby si ho mohly užít 
všechny věkové kategorie. Pro někoho ovšem 
může být překážkou, že Earth Tribe je pouze 
v angličtině. 

Více na earthtribe.scout.org.

Anna Dostálová

TEXT A ILUSTRACE KRISTÝNA PECHOVÁ, ELIŠKA SLAVATOVÁ
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JAK JSME PUTOVALI PO CESTĚ 
SUCHÝCH KAMENŮ

AUTOR MICHAL DOBEŠ – DOBI

Otevírá se před námi majestátní, hrdá krajina. Horské masivy se zapouští do moře 
a náhle mizí. Hranice mezi mořem a nebem je nejasná. Zpocení, žízniví, vyčerpaní. Tyto 
pohledy nejsou zadarmo. Po celodenním výšlapu pouze směrem vzhůru dostáváme 
zaslouženou odměnu.

V ysokohorskou turistiku si s přímořským 
letoviskem španělské Mallorcy nemusí spojit 
na první dobrou každý. Přes celé západní 

hornaté pobřeží se však táhne evropský trek GR 221 
Ruta de Pedra en Sec, česky Cesta suchých kamenů. 
Celá trasa se dá podle o iciálních informací bezpečně 
zvládnout za osm dní a na 130 kilometrech zdoláte 
převýšení přes 5 000 metrů.

Jsme vskutku nehomogenní skupina. Rozdíl mezi nej-
starším a nejmladším činí 13 let. Někteří od sebe byd-
lí přes 200 kilometrů daleko. Někdo pochází ze stejné 
ulice, jiní se poprvé potkali až cestou na letiště. Jsme 
různého vzdělání a z různých poměrů. Představy však 
máme stejné. Jsme otevřeni jiným kulturám, chceme 
poznávat svět a hledat dobrodružství. 

Jakmile seženeme zásoby na prvních pár dnů, opat-
říme si plynovou kartuši, která do letadla v žádném 
případě nesmí, necháme se alespoň chviličku unášet 
kamennými uličkami baleárské metropole. Jste-li 
limitovaní časem, můžete začít zkrátka odkudkoliv. 
Autoři dálkové trasy GR 221 s tím počítali a nástup-
ních bodů je hned několik. My se autobusovou do-
pravou přesouváme do naší výchozí pozice, rybářské 
vesničky na jihozápadním pobřeží San Elm. Na hor-
ské klikaté silnici o šíři jednoho jízdního pruhu se 
náš řidič s děsivým výrazem přibližoval k cíli, motor 
zněl jako zahradní sekačka, pod námi srázy, kde 
bychom si v žádném případě nepřáli skončit, a v nás 

neutuchající obavy, zdali tahle španělská jízda smrti 
dopadne bez nehody.

Než se pustíme do zdolávání prvních vrcholků pohoří 
Serra de Tramuntana, strávíme několik dlouhých 
chvil v divokém, nezkrotném Středozemním moři. 
Pláže jsou poloprázdné, vlny obrovské, voda nadmíru 
slaná, radost nesmírně vysoká.

Spíme nedaleko za městem. V noci nás zastihne nemalý 
déšť, až netypický pro tuto suchou roční dobu. Přesou-
váme se do blízké rozpadající se budovy, nepovedená 
stavba našeho přístřešku byla spíše projevem lenosti 
než absence lesní moudrosti. Od brzkého rána sbíráme 
první metry, nutno uznat, že spíše vzhůru nežli do dál-
ky. Jeden ze dvou nejnáročnějších úseků, co se převýše-
ní týče, jsme si nechali hned na první trekový den.

ROVERING CESTOVATELSKÝ FEJETON

JSOU PĚKNÉ, ČISTÉ, DŮSTOJNÉ A PŮSOBIVĚ SEBEVĚDOMÉ. PROCHÁZÍME 
MALÝMI KAMENNÝMI ULIČKAMI STŘEDOMOŘSKÝCH BALEÁRSKÝCH MĚST, DEIA.
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S nastoupanými metry zeleň postupně ubývá, až 
nakonec zmizí skoro úplně. Potkáváme jen pár centi-
metrů vysoké keříky, jež vypadají jako pohodlné pol-
štáře. Nenechte se však mýlit. Tyhle drobné rostliny 
natrhly nejeden kus oděvu, nepříjemně poškrábaly 
nemalou část kůže a vyprosily si nejednu nadávku. 
Někteří členové výpravy si památku zarytou pod kůži 
přivezli i domů do Čech. 

„Podívej na ten krásný masiv!“ kdosi volá při pohledu 
na osmdesátimetrovou skálu. Hlavou se mi ženou 
myšlenky: to musíme vylézt, přece to neobejdeme. 
Nemáme s sebou žádné lezecké vybavení, lano, lezeč-
ky, zkrátka nic. Jde z nás však cítit chuť a mladistvá 
odhodlanost. Vidím pohodlnou cestu a je rozhodnu-
to. Čtyři z nás se vydávají vzhůru. Free solo je mezi 
lezci královskou disciplínou.

Stačí jeden chybný krok a jsme na pokraji života. 
Držíme své osudy ve vlastních rukou. Je to děsivé, ale 
fascinující. Čirá svoboda. Na tváři se mi tvoří úsměv, 
možná úsměv šílence, ale rozhodně úsměv šťastného 
člověka.

ZÁŘE MĚST MALLORSKÝCH

Procházíme malými kamennými uličkami středomoř-
ských baleárských měst. Jsou pěkné, čisté, důstojné 
a působivě sebevědomé. Absence povalujících se 
odpadků a oprýskaných omítek je zarážející. Nutno 
uznat, že jsme očekávali stav místních ulic podobný 
spíše těm jihoitalským či alespoň více připomínající 
známé pevninské Španělsko.

Vše je krásně uhlazené, dalo by se říct připravené 
pro turisty. Těch tu však těsně před začátkem sezóny 
příliš nepotkáváme. Velikou péči místních obyvatel si 
mohou pochvalovat i ulice horských vesniček. Zjišťu-
jeme, že na pořádek se tu klade velký důraz. Pokuty 
za porušení kázně jsou zde astronomicky vysoké 
a nikdo si nedovolí hranice zákona překročit.

Snad v každém městečku nalézáme veřejné pítko 
s nápisem Agua Potable, pitná voda, a alespoň malý 
krámek. Ty jsou zde především pro horaly snažící 
se zdolat celé pohoří Serra de Tramuntana. Často 
je to pro ně jediná možnost, jak doplnit své zásoby. 
Pítka však hojně využívají i místní. Všímáme si, že 
vodu většinou nepolykají, pouze si vyplachují letním 
vedrem vysušená ústa. Snažíme se jejich techniku 
napodobit, avšak marně. Kromě mokrého trička si 
odnášíme dobrý pocit, že jsme kolem stojícím Španě-
lům vykouzlili úsměv na tváři.

Mallorská města nás okouzlila. V paměti nám však 
nejvíce uvízlo pětitisícové městečko Esporles. 
Rozkládá se na úpatí pohoří Serra de Tramuntana 
nedaleko Palmy, hlavního města baleárských ostrovů. 
Přicházíme do něj v podvečer s obyčejnou snahou 
nakoupit zásoby na dalších několik dní. Nestačíme se 
však divit. Krása ohromující osady nám učarovala. 

ROVERING CESTOVATELSKÝ FEJETON

POD NEJVYŠŠÍ HOROU BALEÁRSKÝCH OSTOVŮ PUIG MAJOR.
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Tep španělských měst se zrychluje až pozdě večer 
a Esporles není výjimkou. Jsme svědky pátečního ve-
selí. O půlnoci v tomto malebném horském městečku 
začíná hudební festival mallorských skupin. Atmo-
sféra je příjemná a uvolněná, všichni se baví a užívají 
si přijatelnějších večerních teplot. Stává se z nás 
atrakce, neboť jsme tu jediní turisté, Mallorčané nás 
však bez předsudků přijímají mezi sebe. Španělská 
otevřenost a bezprostřednost je věhlasná.

V ulicích slyšíme spíše katalánštinu. Nejedná se 
pouze o nářečí španělštiny, ale o samostatný plno-
hodnotný jazyk. Mimo Baleáry tímto jazykem, který 
je podobný italštině, mluví až 11 milionů lidí. Přesto 
se kastilštinou, jak místní nazývají obecnou španěl-
štinu, domlouváme bez problému. K zahození není 
angličtina, němčina ani francouzština, Mallorčané 
jsou zkrátka připraveni na všechny.

KDE NEJSOU LIDÉ ANEB ODSOUZENI 
KE SVOBODĚ

„Vy se snažíte přejít pohoří Serra de Tramuntana? 
Po GR 221?“ ptá se nás v angličtině kolemjdoucí muž 
ve světlé košili s přízvukem netypickým pro španěl-
ské obyvatelstvo. Kývu na souhlas. „Takhle pozdě? 
Všichni to chodí tak v březnu a v dubnu nebo leda 
až na podzim. Aspoň to budete mít těžší,“ vypadá 
pobaveně a doptává se ještě na pár dalších informací 
o naší cestě. FO
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KAŽDODENÍ HYGIENA BYL LUXUS, KTERÝ JSME SI NEMOHLI DOVOLIT, 
ESPORLES.

„JÁ SI NA ŽÁDNÝ MAJÁK ZACHÁZET NEBUDU.“ POHLED NA PORT DE SOLLER

NE KAŽDOU NOC JSME PROSPALI, VALLDEMOSSA.
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Na treku jsme takřka sami. Kromě dvou Něm-
ců, se kterými se shledáme ještě pár minut před 
odletem, skupinky několika Ostravaček a jednoho 
českého páru nepotkáme v horách téměř nikoho. 
Ti všichni mají oproti nám slušně naloženo. Jdeme 
nalehko. Jíme třikrát denně, teplý oběd i večeře jsou 
ze společných zásob, snídani si řeší každý sám. Po-
traviny nakupujeme s rozumem, jídelníček je chutný 
i vyvážený a nenutí nás nosit příliš vody navíc, té je 
obecně pomálu.

Spíme, kde se nám zlíbí. Jednou vedle letištní 
rampy, jindy na pláži nebo ve vyschlém korytu řeky 
uprostřed města. Svoboda našeho rozhodování je 
návyková. Jak prosté je jen jít. Dál a dál. Nic neřešit. 
Během jednoho kratičkého dne poznáme nespočet 
nových Věcí. Lidé, místa, děje, objevujeme sami 
sebe. Dny jsou tu delší. Není to jen deset dní, ale 
silně návyková věčnost. Jak jednoduché je se do ní 
zamilovat. 

SLADKÝ POMERANČ NA HOŘKÉM KONCI

Poslední den se naše výprava rozděluje na tři skupi-
ny. Každá si vytyčila svůj vlastní cíl.

Nemůžeme se smířit s tím, že jsme došli na o iciální 
konec treku. Dál už vede jen zatím nedodělaný úsek, 
který není příliš přívětivý pro pěší turisty. Ačkoliv 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR tvrdí, že ve Špa-
nělsku takřka nejde cestovat stopem, zkoušíme to. 
A úspěšně. Kolumbijská přistěhovalkyně, argentinské 
letušky a pár středního věku neznámo odkud nás 
postupně svezou přesně tam, kam potřebujeme. Když 
už to dál nejde automobilovou dopravou, nasedáme 
do autobusů, jediné možnosti, jak se dostat až na úpl-
ný konec ostrova a naší výpravy – maják na poloost-
rově Formentor.

Vytahuji z batohu pomeranč, který šel s námi 
po celou dobu již z hlavního města Palmy. Ač má 
chuť sladkou, cítíme jistou hořkost. Při pohledu 
na nekonečné moře si uvědomujeme, že dál to 
opravdu nepůjde. Nezbývá nám, než se odebrat 
za ostatními členy expedice, užít si posledních 
několik chvil a navrátit se domů do našich běžných 
životů. Přiznáváme, že nemít letenku zpět, zůstali 
bychom tu mnohem déle. Naštěstí víme, že na 
podzim nás čeká další výprava za hranice, tentokrát 
ještě o něco dál…

Členové výpravy byli Vahy, Maja, Nela, Indü, Matěj, 
Lexikön, Ondra a Dobi ¶

NA KONCI CESTY, DÁL UŽ JE JENOM NEKONEČNÉ MOŘE, MYS FORMENTOR.

NA SKOK V CIVILIZACI. PORT DE SOLLER.
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OŽIVIT A DODAT OBSAH. CO SE BĚHEM ROKU 
PLÁNUJE S ROVERSKÝM PROGRAMEM?

AUTORKY MARKÉTA MUSILOVÁ – BLECHA A ANEŽKA BEDNÁŘOVÁ

Možná se někdy ptáš: Jak má roverský program vlastně vypadat? Jak rovering podpořit, 

aby fungoval v souladu s vedením oddílů? A k čemu máme rovery a rangers vlastně vést? 

Podobné otázky si klademe též a budeme se snažit nabídnout ti potřebné odpovědi 
a podporu. Aneb revidujeme roverský program! 

PROČ REVIDUJEME ANEB KAM VLASTNĚ 
VÉST ROVERY?

Proč zase revize? Důvodů je hned několik. Poslední 
revize roverského programu proběhla v roce 2011. 
Od té doby uběhla spousta času, během kterého se 
takzvaný Nový roverský program nechal žít svým 
vlastním životem. Dlouhá léta chyběla data o tom, 
jestli je program ve hnutí využíván a především, jestli 
je platným a odpovídajícím prostředkem k výchově 
roverů a rangers. 

Proběhl proto velký roverský průzkum, který tolik 
potřebná data přinesl. 

Ve zkratce se ukázalo, že je třeba se zaměřit na 
jasnější uchopení roverů a rangers jako výchovné ka-
tegorie, pracovat s kompetencemi skautské výchovy 
a doplnit konkrétní nabídku programů pro roverský 
věk. Zkrátka pomoci oddílům, které si s rovery neví 
rady, a také pobídnout zejména mladší rovery, kteří 
často neví, co můžou dělat. Roverský začátek, který 
měl přinést odpovědi a podporu, tento svůj cíl nena-
plňuje, je málo aktivizujícím.

Nejen data, ale i časté diskuze, živě či na sociálních 
sítích, nastiňují další relevantní otázky. Například: 
Jsem rover, když vedu mladší členy? Je vedení mladších 
členů plnohodnotnou náplní roveringu? Kdo odpovídá 
za rozvoj roverů? RS se přece mají vést sami, nebo ne? 

Jedna z nejzákladnějších otázek, která mnohé jiné 
zastřešuje, zní: Kam vést rovery? U mladších výchov-
ných kategorií jsou dobrým vodítkem ke směřování 
programu kompetence skautské výchovy pro daný 
věk a jejich nástroje s nimi vědomě pracují – typic-
ky stezky. Stejně tak i roveři a rangers už mají své 
kompetence a přímo navazují na ty skautské. Existují 
zvlášť pro mladší a starší věk. Jasný krok, který nás 
čeká, je v souladu s nimi revidovat roverský pro-
gram a jeho nástroje a vytvořit podporu pro aktivní 
užívání.

MÁME KOMPETENCE – TEĎ JE PŘEVÉST 
DO PRAXE!

Vyspím se, je mi patnáct let a rázem se vše mění? 
Nikoliv. Praxe ukazuje, že je přechod mezi skautem 
a roverem často propastný. Rovering je mnohdy ne-
správně hned od počátků vnímán pouze pod heslem 
„sám si řiď svůj člun“. Nejdříve je ale třeba, aby mě 
někdo naučil pádlovat a vybral jsem si pádlo na míru! 
Aneb jedna z věcí, na které je třeba se zaměřit, je 
provázanost s předchozími výchovnými kategoriemi. 

A právě vzniklé kompetence jsou pro to klíčové. 
Roverský program postavený na jednotných kom-
petencích zajistí návaznost a usnadnění přechodu 
mezi skautským a roverským věkem. Mrkni do nich! 
Jde o stejných 24 kompetencí v šesti oblastech, které 

ROVERING ROVERSKÝ PROGRAM
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začínají už u výchovné kategorie benjamínků. Jediné, 
co se mění, jsou takzvané projevy kompetence. Jejich 
náročnost s věkem samozřejmě stoupá.

A co dál máme během revize na paměti? Mladší 
roverský věk se nese v duchu cesty od výchovy 
k sebevýchově a k tomu je zapotřebí průvodců. Nejen 
v podobě starších členů, ale i nástrojů, které výchov-
ný program nabízí. 

Cílem revize je doplnit a aktualizovat obsah existu-
jících nástrojů a případně i vytvořit nové, které by 
podpořily některé doposud méně akcentované sou-
části roverského programu. Například propojování 
roverských společenstev i jedinců a sdílení inspirace 
mezi nimi. Roverský program má být uchopitelný 
pro rovery jednotlivce i velkou skupinu, pro rovera 
pracujícího i studujícího apod.

Analýza současně dostupných nástrojů ve vztahu 
ke zmíněným principům a kompetencím ukázala 
na místa, kde je nutné nejvíce zasáhnout – k nim 
v první fázi revize upínáme největší pozornost. Za-
měříme se tak na dvě oblasti. 

MISE PRO TENTO ROK: ZAMĚŘIT SE 
NA RYCHLOU POMOC

1) Pro začínající rovery a rangers: Otevíráme ti rove-
ring, vyzkoušej ho!

Prvním ze dvou aktuálně revidovaných nástrojů je 
Roverský začátek. Nový nástroj s pracovním názvem 
Otvírák na něj navazuje zaměřením na cílovou sku-
pinu (začínající RS), které by měl nabídnout první 
seznámení s roveringem a pomoc zorientovat se 
v dalších nástrojích. Otvírák si představujeme jako 
interaktivní nástroj, který tě provede prvním rokem 
roveringu, představí všechny jeho možnosti a povede 
tě k přímému vyzkoušení. 

2) Máme funkční nástroj. Teď ještě obsah a rozjet to!

Projekty a výzvy (jde o dva nástroje, ale zde s nimi 
operujeme společně) v analýze obstály, odpovídají 
svou formou potřebám rovera, rangers i roverské 
skupiny a jsou dostatečně variabilní pro různé po-
doby skautského života. Jenže chybí jejich nabídka. 
Výzvou nebo projektem se může stát cokoliv, ale 
zvlášť pro začínající rovery je vytvoření správného 
cíle mnohdy obtížné. 

V rámci revize nástroje proto pracujeme na sběru 
nápadů možných výzev a projektů, mezi kterými 
si budeš moct najít inspiraci pro tvorbu své výzvy 
nebo projektu pro své společenství. I tento nástroj 
revidujeme v souladu s kompetencemi, abys přesně 
věděl(a), které projevy danými úkoly posiluješ 
a myslel(a) na všestranný rozvoj všech 24 kompeten-
cí. Kromě inspirace můžou chybět i lidi a motivace, 
proto by nástroj měl mít motivující a rovery propoju-
jící systém. 

BUĎ U TOHO

Roverský program je tu pro vás! Kdo jiný by se měl 
zapojit do jeho revize než právě roveři a rangers. 
Chceš být u toho? Podílet se na tvorbě nástrojů, které 
usnadní rovering nejen tobě, ale i stovkám dalších 
roverů a rangers? Možností je několik. Od jedno-
rázových činností až po dlouhodobější spolupráci. 
Stačí sledovat roverské sítě, například na faceboooku 
stránku Rovernet či skupinu Roveři&Rangers nebo 
na instagramu rovering_cz, případně Discordu), 

Konec papírového diáře

Byli jste zvyklí s tímto číslem dostávat papírový 
roverský diář? Ten letos chybí a není to omyl. Jde 
o trvalou změnu. Nyní můžete využít roverského 
kalendáře online! Čerpejte či přidávejte akce, jedno-
duše díky roverskému rozcestníku. 
Více na https://www.rovernet.cz/kalendar.
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KALENDÁŘ RS: KAM LETOS VYRAZIT?

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

S novým školním rokem přichází i čas naplánovat si v diáři volno na kvalitní skautské 
akce. V článku se dozvíš několik příkladů, kam můžeš v tomto roce vyrazit.

PODZIM 

Chceš si procvičit angličtinu? Od pátku 14. října až 
do neděle 16. října bude probíhat JOTA – JOTI. Tato 
akce potěší nejen internetové nadšence, ale nabídne 
velkou porci zábavy i pro skauty – radioamatéry. 
Na každoročním internetovém a rozhlasovém Jambo-
ree můžeš potkat skauty z celého světa, dozvědět se 
něco nového na zajímavých přednáškách nebo plnit 
výzvy a úkoly, které jsou pro tebe připravené!

Jednou z klasických aktivit je výměna JID kódů, při 
které poznáš skauty ze všech kontinentů. 

K účasti na akci potřebuješ internetové připojení 
a registraci na jotajoti.info. Účastnit se můžeš sám 
i s kmenem. 

Pokud v tobě barevné listí budí touhu něco nového 
se naučit, jistě oceníš podzimní sraz vodních skautů. 
Letos bude v termínu 11. až 13. října v Třebíči, 

v průběhu října se otevře přihlašování. Sleduj web 
https://srazyvs.skauting.cz/. Sraz nabídne vodácké 
programy a přednášky týkající se témat kapitánské 
zkoušky, junácké výchovy nebo třeba vedení oddílů. 
Těšit se můžete i na sobotní ples. 

Na sraz můžeš dorazit i v případě, že nejsi vodní 
skaut. Co zkusit podniknout roverskou akci se spřá-
teleným kmenem vodáků? 

JARO

Už teď víš, že nestihneš podzimní sraz vodních 
skautů? Nemusíš zoufat, v dubnu je plánovaný jarní 
sraz, který bude víc zaměřený na praktické vodácké 
dovednosti. Sleduj již zmíněný web, na kterém se 
během března se spustí přihlašování a kde najdeš 
přesné datum akce. 

Jen co odložíme rukavice přichází čas na venkovní 
sporty. Chceš si pořádně zahrát lakros, ale chybí ti 
parťáci nebo soupeři? Tak si honem vezmi diář a za-
piš si datum, kdy rozhodně chybět nebudou! Třetí 
ročník roverského lakrosového turnaje ROLÁK bude 
15. dubna 2023. Přihlašování pro týmy i jednotliv-
ce z celé ČR bude spuštěno 2. ledna 2023. Sleduj 
stránky www.skautkyjov.cz/lakros nebo FB stránky 
ROLÁKU, aby ti neunikly žádné novinky.

Umíš uvázat všechny základní uzle a už ti bylo osmnáct 
let. Hledáš na své roverské cestě vyváženou směs zá-
žitků, poznání a napětí. LANÁČ to má! Kurz je rozdělen 
na tři části – nízká lana, vysoká lana a speciální lana. 

ROVERING KALENDÁŘ
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Během prodloužených víkendů si vyzkoušíš, jak máš 
lanové překážky bezpečně uvázat a naučíš se jak je 
bezpečně a výchovně využít v programech. V průbě-
hu LANÁČE se dozvíš i o první pomoci, fyzice nebo 
třeba dramaturgii lanových programů. 

Nízké lanové překážky se naučíš vázat v termínu 
28. dubna až 1. května 2023 a navazující kurz vyso-
kých lan si můžeš do diáře zapsat mezi patnáctým 
a sedmnáctým květnem. Přihlašování na oba termíny 
je již spuštěné, registrace bude otevřena do konce 
ledna. Pokud tě LANÁČ zaujal, přečti si o něm více 
na lanac.eu/aktualne.

Chceš 28. dubna až 1. května raději strávit u vody? 
Žádný problém! V tomto termínu bude totiž další 
ročník jachtařského závodu Skautská Regata – SKA-
RE. Závod je pořádán již od roku 1994 a je považován 
za skautské mistrovství ČR v jachtingu. Závod samot-
ný je dělen do několika kategorií podle věku účast-
níků a lodní třídy, nemusíš se tedy bát, že nenajdeš 
soupeře z řad vrstevníků. Přihlašování aktuálně ještě 
není otevřeno, pro nejnovější informace sleduj web 
závodu https://skare.skauting.cz/. 

Toužíš vyrazit do zahraničí a máš stále ještě volný 
květen 2023? Intercamp v Německu může být akcí 
pro tebe. Přihlašování zatím není spuštěné, tak nevá-
hej sledovat FB stránky Mezinárodního odboru a Kři-
žovatku, ať ti neutečou žádné důležité informace. 

LÉTO

Letní měsíce roku 2023 budou doslova našlapané 
akcemi pro rovery a rangers. Pokud toužíš po skaut-
ském vzdělání, zkus si svůj vysněný kurz najít na 
https://kurzy.skaut.cz/, protože všechny vzdělávací 
akce by se nám do článku nevešly. 

Pokud máš zájem spíše o inspiraci a podporu v rove-
ringu, můžeš si 26. června až 1. srpna osedlat LAMU. 
LAMA je akce pro rovery od patnácti do devatenácti 

let, kteří se aktivně podílí na vedení oddílů. Více se 
o ní dozvíš na stránce lama.skauting.cz. 

Pokud se s rovery chystáte o prázdninách na 
roverský tábor, co takhle vyrazit do zahraničí? 
Od 5. do 16. srpna 2023 bude probíhat v Nizozemí 
Harlem Jamborette, tábor pro místní i zahraniční 
skauty od 10 do 17 let. Každá skautská skupina by 
s sebou měla mít alespoň dva dospělé vedoucí. Při-
hlašování na akci je otevřené, najdete ho na strán-
kách www.haarlemjamborette.nl. Pokud plánujete 
vyrazit, kontaktujte zahraniční odbor Junáka, pomo-
hou vám se vším, co budete potřebovat. 

Nizozemí je na tebe daleko? Vyraž na Slovensko! 
Od 11. do 20. srpna tam bude probíhat Fons. Z motta 
„Iba ten, kto pracuje na sebe, môže byť prospešný 
druhým!“ je jasné, že jde o roverskou sebepoznávací 
akci. Co všechno kromě nových myšlenek a krásných 
horských výhledů ti Fons může nabídnout, zjistíš 
na stránkách fons.skauting.sk. 

Už sis někdy čistil zuby v krkonošském horském 
prameni? Od 18. do 27. srpna 2023 máš příležitost. 
Na tento termín je plánovaný Fons Beníšky, zážitko-
vý kurz pro skauty i neskauty od osmnácti do sed-
madvaceti let. Fons je stejně jako Fons Slovensko 
zaměřený především na sebepoznání. Zjistíš, jaké to 
je chvíli žít v komunitě stejně laděných přátel a zaži-
ješ to opravdové horské ticho. 

Nemáš kolo zaprášené ani v zimě? Pak tě zvu na lesní 
kurz Fonticulus, kde tě kromě cyklistiky čeká také 
motivace do dalšího roverského života a zážitky 
s partou přátel. Tohle všechno můžeš plánovat 
od 18. do 26. srpna. 

Pokud nejsi vášnivý cyklista, ale Fonticulus tě myš-
lenkou programu oslovil, vyraž na lesní roverský kurz 
Fonticulus Maděra, kde zažiješ program „až na dřeň”. 
Maděra je plánovaná ve stejném termínu jako Fonti-
culus. Přihlašování na obě varianty zatím není otevře-
né, takže nezapomeň sledovat kurzovní weby. ¶

ROVERING KALENDÁŘ
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I s vědeckými odborkami může být zábava

Rozhovor s náčelní Junáka 

Umění tě promění

DofE aneb Cena vévody z Edinburghu

OKNO
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OKNO 

I S VĚDECKÝMI ODBORKAMI 
MŮŽE BÝT ZÁBAVA

AUTOŘI JONATAN ŠERCL – ŠPION, LUKÁŠ MATĚJEK – PANDA

Odborky nám nabízí mnoho příležitostí k rozvoji. Někomu více vyhovuje příroda, jiný se 
rád zaměří na historii nebo umění. Pro historiky, knihomoly, divadelníky nebo muzikanty 
už odborky existují dlouho, teď však nově v přírodovědné skupině můžeme nalézt 
odborky o vědě – Matematika/Matematičku, Fyzika/Fyzičku a Chemika/Chemičku. 
Co si z nich můžeme odnést? 

O dborky lze plnit i v roverském věku. Mů-
žeme se do nich pustit sami nebo společně 
s kmenem. Před samotným plněním je 

důležité si rozvrhnout, kdy budeme které úkoly 
plnit, zda na ně máme prostor a na co bychom 
neměli zapomenout (např. při bouřce můžeme splnit 
hned dva úkoly z odborky Fyzik/Fyzička – Bouřka 
a Fyzikální jevy).

V programu kmene si najdou místo úkoly zaměřené 
na návštěvu vědecké instituce nebo experimenty. 
Odborku lze použít k představení oboru ostatním 
z kmene, kteří třeba názvu našeho oboru ani nero-
zumí. Taky nám poskytne dobrý návod pro přípravu 
schůzky – předvedeme experimenty, některé si lze 
i vyzkoušet, načrtneme základní kameny oboru 
a v diskuzi zodpovíme, co věda přináší do běžné-
ho života. 

Možná nám může připadat, že odborky jsou jenom 
pro skauty a skautky. Část úkolů je spíše pro starší, 
pro mnohé z nás mohou být výzvou. Leckdy se může 
ukázat jako přínosné se podívat na složité věci očima 

laiků (Teoretická fyzika) nebo si připomenout, že 
chemie nejsou jen hmotnostní vzorce a zkusit se 
podívat do přírody (Mýdlo, Rostlinná chemie). 

Pokud matematika, chemie nebo fyzika nepatří mezi 
námi preferované vědy, v těchto odborkách nalez-
neme i úkoly, které jsou přímo propojené s činností 
kmene. Některé úkoly (Teplo a chlad z Fyzika/Fy-
zičky, Triky na počítání z Matematika/Matematičky) 
nám mohou usnadnit běžný (skautský) život. Když 
stavíme týpí, můžeme vypočítat obvod jeho základny 
a podle toho určit umístění tyčí – úkol Vzorce z Mate-
matika/Matematičky.

Další, jako třeba Chyby a katastrofy nebo Diskuze 
z Fyzika/Fyzičky, mohou poukázat na zajímavé 
důsledky vědy obecně. Máte rádi vědu, ale ostatní 
vám nerozumí? Zkuste jim ukázat, že i matematika, 
chemie nebo fyzika můžou být zajímavé a užitečné. 
Nové odborky vám k tomu pomůžou.

Aby se vám s vědeckými odborkami snáze začínalo, 
připravili jsme si pár tipů, jak úkoly plnit.

Pokud s odborkami nemáte zkušenost, mrkněte na odborky.skaut.cz/zacni-ted. Najdete tam znění všech 
odborek, tipy, jak odborky plnit a jak s nimi začít. 



27

MATEMATIK/MATEMATIČKA: MĚŘENÍ

Určitě se vám už v kmeni stalo, že jste stáli pod 
stromem a nemohli se dohodnout, jak je vysoký. Metr 
nikde a stejně se asi nikomu z vás nahoru šplhat 
nechce. Můžete se s ostatními klidně vsadit, že to 
změříte i bez šplhání. Ke změření bude stačit jen tyč 
známé délky (třeba metrová větev) a znalost věty 
o podobnosti trojúhelníků. Pak už stačí jen změřit 
délku stínu tyče a stromu, třeba odkrokováním nebo 
ve stopách. Výška stromu bude k délce tyče ve stej-
ném poměru jako délka stínu stromu k délce stínu 
tyče. Pokud bychom to chtěli převést do řeči čísel, 
stačí délku stínu stromu vydělit délkou stínu tyče 
a vynásobit skutečnou délkou tyče a máme vyhráno.

FYZIK/FYZIČKA: NENEWTONOVSKÁ 
KAPALINA

S takovou nenewtonovskou kapalinou si můžete užít 
spoustu zábavy. Ale co to vlastně je? Wikipedie říká, 
že nenewtonovské látky jsou takové látky, u kterých 
není rychlost deformace úměrná napětí. Neplatí tedy 
Newtonův zákon viskozity. To asi běžnému smrtel-

níkovi moc neřekne. Co to tedy znamená v praxi? 
Obyčejné newtonovské kapaliny, jako například voda, 
se chovají tak, že když více zatlačíme, tak více tečou. 
Nenewtonovských kapalin máme několik druhů. 
K jednomu z nich patří například kečup: pokud tlačí-
me málo, kečup téměř neteče, ale jakmile zatlačíme 
hodně, vyteče z lahve rychle. 

Asi nejzábavnější je pro pokusy voda se škrobem. 
Při smíchání ve správném poměru se v klidu chová 
jako kapalina, ale pokud vyvineme vyšší tlak, třeba 
tím, že do ní udeříme, začne se chovat jako pevná lát-
ka. Tohoto chování můžete využít při příští diskotéce. 
Zkuste na reproduktor dát igelit a nalít trochu takové 
kapaliny a uvidíte.

CHEMIK/CHEMIČKA: PLAMENOVÉ 
ZKOUŠKY

Určitě to znáš. Sedíš u ohně, hraje kytara. Oheň 
červenožlutě plápolá. Není to nuda, když má pořád 
stejnou barvu? Co si vyzkoušet pořádnou barev-
nou plamennou show? Různé chemické látky barví 
plamen do různých odstínů. Není nutné pro to ani 
vykrádat kabinet chemie, úplně stačí klacík, na něm 
kus ocelového drátku, stočeného do malé mističky, 
a nejlépe plynový hořák. Jako barvící chemikálie 
poslouží obyčejné věci, co najdeme kolem – ku-
chyňská sůl, křída, hypermangan z lékárny nebo 
modrá  skalice ze zahradnických potřeb. Je vhodné 
mít pro každý vzorek vlastní drátek. Pokud vše 
provedete správně, můžete se dočkat i zelené nebo 
ialové barvy. ¶
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OKNO ROZHOVOR

KANDIDÁTY DO NÁČELNICTVA AKTIVNĚ 
SHÁNÍME MY SAMI, ŘÍKÁ NÁČELNÍ JUNÁKA 
VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Co dělá Náčelnictvo Junáka? Jak souvisí půlmaraton s jeho zasedáním? Co si přečíst 
a kam vyrazit na výpravu? To vše je v rozhovoru s 44letou Véňou z Prahy, současnou 
náčelní a bývalou místonáčelní Junáka – českého skauta. 

Co pro tebe znamená být náčelní skautů a  skautek? 

Poctu, závazek a práci s tím spojenou, kterou se sna-
žím dělat, jak nejlépe umím, a přitom je spousta věcí, 
jež bych mohla dělat líp. Je to taková nikdy nekončící 
práce, zábava a učení se. 

Můžeš přiblížit, co je náplní této funkce? 

Náčelnictvo strategicky řídí Junáka a určuje, kam 
organizace půjde, co má dělat a co se s ní bude dít.

Jedním z úkolů náčelníků je řídit Náčelnictvo a jeho 
práci. Děláme to zpravidla ve čtyřech, říká se tomu 
Rada náčelnictva, což je náčelní, místonáčelní, 
náčelník a místonáčelník. Do voleb v roce 2020 
jsme šli už jako čtyřka, takže jsme věděli, že chceme 
pracovat spolu a že nám to šlape dohromady. Další 
role je reprezentativní, takže nás zvou skauti na 
různé celostátní nebo vzdělávací akce nebo výchov-
ná setkání, besedy a podobně. A pak se také snažíme 
být spojnicí mezi Náčelnictvem a starostou a jeho 
Výkonnou radou. 

Kdo konkrétně tvoří Náčelnictvo a co je jeho 
 úkolem?

Náčelnictvo je vrcholným strategickým a koncepčním 
orgánem Junáka – českého skauta. Do našich pravo-

mocí patří například jmenování starosty, schvalování 
rozpočtu organizace včetně stanovení výše členských 
příspěvků a úkolování Výkonné rady. 

V Náčelnictvu je celkem 31 lidí, z toho 14 zástupců 
delegovaných z každého kraje, za každý kraj jeden 
(jeden kraj momentálně svého zástupce nemá, pozn. 
red.), 4 místo/náčelníci, dále 5 mužů a 5 žen zvole-
ných Valným sněmem, 2 zástupci Kmene dospělých 
a hlavní kapitán vodních skautů.
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Vykonáváš funkci z domova? Je to placená 
práce? 

Všichni členové Náčelnictva jsou dobrovolníci, stejně 
jako vedoucí oddílů, jsme neplacení, děláme to 
ve volném čase. Placené úvazky máme u lidí v kan-
celáři, placený je také starosta a většina zpravodajů 
Výkonné rady. 

Od dob covidu se hodně porad přesunulo do onlinu, 
ale jakmile to aspoň trochu jde, schází se Náčelnictvo 
osobně. 

Kolik času tomu věnuješ?

Já jsem si nikdy nedělala rozpis hodin, ale srovnám-
li to s vedoucími oddílů, je to podobná práce, jen 
jinak časově rozvržená. Obdivuji vedoucí, protože já 
už nemám tolik času, ale když se nad tím zamyslím, 
vyjde to nastejno.

Jednání Náčelnictva zabere zhruba pětkrát do roka 
celý víkend a před každým zasedáním mi zabere ně-
kolik hodin čtení a připomínkování materiálů, které 
se budou na zasedání projednávat. V tom způsob 
práce připomíná poslaneckou sněmovnu.

A mezi zasedáními se schází pracovní skupiny, které 
máme pro různé oblasti zřízené. Takže minimálně 
jednou týdně mám nějakou poradu. Ještě se scházíme 
pravidelně s Radou náčelnictva a také se starostou, 
abychom řešili aktuální problémy a témata.

Jaké podmínky musí člověk splňovat, aby mohl 
kandidovat na náčelníka a náčelní?

Kvali ikační podmínky jsou stanovené i pro volené 
členy Náčelnictva, náčelníci musí mít navíc alespoň 
dvouletou zkušenost v ústředních orgánech. Ty 
podmínky jsme poměrně nedávno zmírnili v tom 
smyslu, že kritérium praxe v ústředních orgánech 
může splňovat jen jeden z kandidující dvojice. Vedlo 
nás k tomu mimo jiné to, že okruh kandidátů není 

moc velký. Obzvlášť u holek vnímám větší problém. 
Hrají v tom roli i přirozené bariéry jako zakládání 
rodiny, ale já vždy říkám: „Koukejte se, jde to i s dětmi. 
Já jsem v Náčelnictvu porodila dva syny.“

Kandiduje obvykle hodně žen? 

Nekandiduje a velmi podobné je to u mužů. Kan-
didáty do Náčelnictva často aktivně sháníme my 
sami. Mám zkušenost, že většinu lidí taková věc jako 
kandidovat nenapadne. Když je ale osobně osloví-
me, začnou o tom přemýšlet a berou to najednou 
jinak. Popravdě řečeno nevím, že by se stály zástupy 
na  jakékoliv skautské funkce.

Ty jsi byla dříve místonáčelní. Jaký je rozdíl mezi 
tím, co děláš teď jako náčelní, a tím, co jsi dělala 
ve funkci místonáčelní? FO
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ZLEVA: MÍSTONÁČELNÍK, NÁČELNÍ, NÁČELNÍK A MÍSTONÁČELNÍ
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Já jsem týmový člověk, potřebuji partu, nejsem indi-
vidualista. Hodně záleží, s kým do toho jdu. Teď jsme 
kompaktní čtyřka, řekli jsme si, co se od nás očekává, 
a pak jsme si to rozdělili. Nikde není napsáno „ta smí 
a ta nesmí“, záleží, jak si to nastavíme. Jen se na mě 
teď víc obrací lidé s pozvánkami, žádostmi a tak. 
Tam už cítím větší zodpovědnost, že je to na mně, ale 
snažíme se to dělit.

SETKAT SE MŮŽEME NA VELKÝCH AKCÍCH

Jaká je tvoje skautská minulost a současnost?

Od roku 1990 jsem registrovaná v domovském stře-
disku Prosek, kde se ze mě postupně stala rádkyně, 
vedoucí oddílu a střediska, nakonec i členka revizní 
komise. Prošla jsem všemi funkcemi, ale momentálně 
nemám žádnou a má aktivita je už nulová.

Co se týče další skautské činnosti, ještě donedávna 
jsem dělala šéfovou Mikulášského semináře. Nyní 
jsem na Miquiku externí pozorovatel a rádce, když se 
občas na něco zeptají. Také jezdím na rodinný podsa-
dový tábor Kokos, letos jsme měli 8. ročník. Jsou tam 
bývalí instruktoři vůdcovského lesního kurzu Oikos, 
kde jsem byla sedm let v té zakládající partě. 

Byla jsi na Středoevropském jamboree 2022? Jaké 
to bylo? 

Byla to moje první mezinárodní akce, takže nemám 
s čím porovnávat. Líbilo se mi tam, bylo to hezké. 
Byla jsem tam na sobotním návštěvním dnu, a pak 
jsem měla tři večery službu jako tzv. Listening ears 
(naslouchající uši), kdy mohl kdokoliv s čímkoliv 
přijít, popovídat si, poradit se.

Kde se s Tebou skauti nebo veřejnost mohou 
setkat? 

Každé jednání Náčelnictva je otevřené veřejnosti. Kdy-
by kdokoli chtěl přijít, stačí se ohlásit předem. Jsem 
také dostupná na Elixíru, Helpdesku a dalších velkých 
akcích včetně Miquiku. A občas nás pozve třeba kraj 
nebo okres na své setkání, to pak také rádi přijedeme. 

Jak se ti daří dodržovat tři skautské principy? 

Snažím se pracovat sama na sobě, do toho bych 
určitě zahrnula běhání. Myslím, že se v dnešní době 
trochu podceňuje to, že i na sebe si člověk musí 
vyčlenit čas, kdy „jen“ relaxuje. Post náčelní je určitě 

OKNO ROZHOVOR
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Na stránkách: https://bit.ly/3QN5ETF si zjisti infor-
mace o  zástupci svého kraje v Náčelnictvu

o službě ostatním. Povinnost k nejvyšší Pravdě a Lás-
ce vnímám spíš uvnitř sebe, ale snažím se o tom bavit 
třeba i se svými dětmi. 

Co je tvým civilním zaměstnáním?

Jsem právnička ve státní správě, pracuji na Magis-
trátu hlavního města Prahy na odboru životního 
prostředí. Studovala jsem nejdřív v Brně envi-
ronmentalistiku, díky tomu pracuji v oblasti životní-
ho prostředí. Ale práva jsem vystudovala až před pár 
lety při dětech a při práci v Náčelnictvu. 

TRÉNINK NA PŮLMARATON NEBO 
PŘÍBĚHY Z 20. STOLETÍ NAPLŇUJÍ MŮJ 
VOLNÝ ČAS

Co ráda děláš ve volném čase? Jak si nejlépe 
 odpočineš? 

Od loňského ledna běhám. Je to věc, která pro mě 
byla do té doby nepředstavitelná, nikdy jsem neměla 
ráda běhání. Inspiroval mě jeden kamarád skaut, když 
napsal na Facebook, že začal běhat s cílem uběhnout 
za rok 365 kilometrů. Začala jsem nad tím přemýšlet 
a došla k závěru, že to není moc. Vedlo to k tomu, že 
jsem si běhání oblíbila. Líbí se mi, že je to čas jen pro 
mě. Začínala jsem na třech až čtyřech kilometrech, 
dnes uběhnu 15 kilometrů. Loni v lednu jsem fakt 
začala z nuly a letos jsem se přihlásila na půlmaraton. 
Mým vzorem je Evička (bývalá náčelní, pozn. red.), 
které jsme fandili před pár lety na půlmaratonu v Čes-
kých Budějovicích, kde jsme zasedali s Náčelnictvem. 
Řekla jsem si, že by bylo fakt hezké, kdybych se jí 
v tom vyrovnala. A tak teď trénuji na ten půlmaraton. 
Nejde mi o čas, ale o to to uběhnout. Kromě běhu ráda 
pletu z pedigu a hraji volejbal.

Jaká je tvá osobnost? 

Jsem člověk, který umí ohlazovat hrany a pečovat 
o vztahy, takže mi jde o to, aby vždy panovala lidská 

pohoda, než aby vše bylo správně formálně. A špatná 
vlastnost? Mám problém s prokrastinací, to je můj 
nešvar. Když si řeknu: „Teď se budu věnovat tomu 
a tomu,“ zjistím za chvilku, že dělám něco jiného, 
a dožene mě až termín. 

Jakou literaturu máš ráda? Doporučíš čtenářům 
něco, co by si i oni měli přečíst?

V rámci sebevzdělávání jsem si před pár lety řekla, že 
vůbec nejsem vzdělaná v dějinách 20. století, a sbírala 
jsem tipy na příběhy, co mluví o této dějinné etapě. 
Aktuálně jsem dočetla Šikmý kostel od Karin Lednické, 
tam se krásně ukazují dějiny. Také mám ráda Kateřinu 
Tučkovou a její Vyhnání Gerty Schnirch, tehdy jsem si 
řekla, že to musí moje děti za nějakou dobu přečíst, 
protože to ukazuje tu nečernobílost dění kolem nás. 
Dnes je hrozně snadné vidět vše černobíle. Čtu ráda 
cíleně a nechávám si literaturu doporučovat. 

Dále doporučuji autora Jíru Stránského, od něho jsem 
přečetla snad všechno, protože jsem si říkala, že to 
je neuvěřitelné, co se tu dělo. Budu ráda, když se tím 
někdo inspiruje, a mám pocit, že to lidi mají číst. 

Máš nějaký tip na roverskou výpravu, kam by se 
roveři a rangers měli určitě podívat?

Hodně jsme cestovali s lidmi z Roverské banánové 
republiky do zahraničí, třeba Turecko, Maroko. 
S dětmi ale cestujeme spíš po Česku, objevujeme 
tu spoustu pěkných míst. Zrovna naposledy jsme 
šli na krátký puťák v údolí Střely kolem Rabštejna, 
tam se mi moc líbilo. Manžel s dětmi byl v Labských 
pískovcích u Děčína a poslal mi takovou až kýčo-
vitou fotku: stan na kraji skály se západem slunce. 
Úplně jsem litovala, že jsem v práci a nemůžu tam 
být s nimi. ¶
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UMĚNÍ TĚ PROMĚNÍ

AUTORKA LUCIE LAITLOVÁ

Jsme zvyklí, že nám sociální sítě a média dodávají pravidelnou stravu, doporučují další 
a další obsah, který je v souladu s naším myšlením a uzavírají nás do vlastní bubliny, aniž 
bychom si museli klást nějaké otázky. Do galerie si často chodíme odpočinout, pobavit se, 
„podívat se“ na něco krásného a sdílet to na síti s přáteli. Umění má však mnohem větší 
potenciál: znejistit, překvapit nebo pokládat otázky a hledat odpovědi. A právě o to se 
snaží už 14 let Centrum současného umění DOX.

PŘÍBĚH DOXU

Centrum DOX vzniklo v roce 2008 díky iniciativě 
Leoše Války, který se nadchnul pro prostory bývalé 
továrny v pražských Holešovicích a se svým spo-
lečníkem nechal továrnu přestavět na galerii. Leoš 
Válka už od dětství utíkal z reality školy a povinností 
do světa knih, na ulici, na čundry a do skal. Lezení 
po skalách ho uchvátilo romantikou, dobrodružstvím, 
nebezpečím a také sílou vztahů s ostatními horolezci, 
která je pro důvěru při lezení po skalách nezbytná. 
V roce 1981 Leoš Válka emigroval přes Rakousko 
do Austrálie a jako vášnivý horolezec si tam založil 
irmu na výškové a stavební práce. Vždy se zajímal 

o kulturu, hodně četl a navštěvoval galerie, a když se 
v roce 1996 vrátil do Čech, rozhodl se zúročit svoje 
zkušenosti z podnikání a založit soukromé centrum 
umění. Když se ho zeptáte, proč nezačal s nějakým 
menším projektem, rovnou vám řekne, že nevěří na 
nějaké dalekosáhlé přípravy a pomalé začátky: „Než 
se dlouze rozkoukávat, získávat adekvátní vzdělání, 
shánět kontakty a zjišťovat, která v tomhle umělec-
kém světě bije, byla podle mě větší šance na fungová-
ní a úspěch v ambici. Když se míří na hvězdy, třeba se 
přitom tre í zajíc.“ Název DOX je odvozen z řeckého 
slova doxa, které mimo jiné znamená způsob chápání 
věcí, názor či přesvědčení. Posláním DOXu je hlavně 
vytvářet prostor pro současné umění, setkávání lidí 
i uměleckých oborů a diskuzi o současných společen-
ských tématech. Prostřednictvím výstav současného 

umění, představení a nejrůznějších akcí od diskusí, 
čtení, workshopů, přes koncerty a promítání ilmů 
až po vzdělávací programy zpracovává DOX témata 
a problémy, které utvářejí dnešní svět. DOX je plat-
forma pro společenské interakce a místo, kde umění 
proměňuje každodenní zkušenost. 

ARCHITEKTURA DOXU: TOVÁRNA, 
VZDUCHOLOĎ A POHOVKA

A k čemu sloužila dříve budova dnešního Centra 
DOX? Před více než 100 lety postavil v dělnické čtvrti 
v Praze Holešovicích stavitel Antonín Žižka továrnu 
na stroje. Budovy měly typický průmyslový vzhled, 
k němuž patří vysoká okna zaklenutá oblouky 
a fasády, kde se střídaly plochy neomítnutých cihel 
s omítkou. V továrně se vyráběly nejprve stroje, po-
tom části letadel irmy Avia a nakonec i klíče a zámky. 
Po znárodnění zde sídlil podnik ZUKOV a posléze 
budova dlouho chátrala. Ztichlou a polorozboře-
nou továrnou se potom po mnoha letech procházel 
Leoš Válka a rozhodl se místu opět vdechnout život. 
Společně s architektem Ivanem Kroupou ji přetvořili 
na velké Centrum současného umění DOX. 

V roce 2016 přistála na střeše DOXu vzducholoď Gu-
lliver, kterou navrhl téměř celou ze dřeva Leoš Válka 
s architektem Martinem Rajnišem. Čtyřicet dva me-
trů dlouhá ocelovo-dřevěná konstrukce inspirovaná 
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elegantními tvary vzducholodí z počátku dvacátého 
století tvoří protiklad k bílé hranaté budově DOXu. 
Jméno dostala, jak jinak, po slavném hrdinovi 
dobrodružného fantastického cestopisu z 18. století 
Gulliverovy cesty. V DOXu se odehrávají různorodé 
výstavy nebo projekce a ve vzducholodi zase čtení 
z knížek a diskuze se spisovateli. Do třetice všeho 
dobrého zde vznikl nový projekt DOX+ podle návrhu 
architekta Jiřího Hájka.

CO V DOXU UVIDÍTE?

UMĚNÍ PROTESTU 

Umění má mnoho podob a jedné z nich se říká anga-
žované umění, tedy umění, které se chce aktivně po-
dílet na utváření společnosti a upozorňovat na různé 
společenské problémy. V současné době můžete 
do DOXu přijít například na výstavu Badiucao: MADe 
in China. Čínský umělec a disident, který z bezpeč-
nostních důvodů žije v současné době v Austrálii, zde 
vystavuje svá díla, v nichž reaguje na problémy čín-
ské diktatury. Naráží na situaci Ujgurů, potlačované 
menšiny, kterou Čína uzavírá do tzv. převýchovných 
a pracovních táborů a která je nucena bez nároku 
na mzdu pracovat v továrnách. Zde potom vyrábí 
pro velké irmy produkty, které běžně používáme. 
Badiucao kritizuje velké irmy za to, že se aktivně 
o tento problém nezajímají, a dokonce se na něm po-
dílí. Součástí výstavy jsou také tajné deníky člověka 
uzavřeného ve městě Wuchanu v době počátku pan-
demie nebo instalace sestavená z dlažebních kostek 
připomínající protestní akce v Hongkongu, města 
pod nucenou správou Číny. Demonstranti z těchto 
kostek staví překážkové dráhy pro policisty. Umělec 
Badiucao vyzývá návštěvníky, aby z kostek vytvořili 
vlastní překážky nebo stavby. Umění vnímá právě 
jako jednu z možných forem protestu. Většinu svých 
děl instaluje do prostoru ulice a je také velmi aktivní 
v online prostředí. Plakáty na téma války na Ukrajině 
nyní draží ve formátu NTF. V rámci výstavy v DOXu 
umístil některé svoje plakáty na pražskou Lennono-

vu zeď. Stejně jako Badiucao nemůže svobodně tvořit 
ve své zemi, nemohla tvořit v době komunismu česká 
umělkyně Věra Nováková, která má v DOXu výstavu 
shrnující její celoživotní dílo. Dočkáte se tak souběhu 
dvou výstav odlišných generací, které se po svém 
vyrovnávaly s tématem nesvobody.

HODNĚ MOC

Výstava (Ne)moc vychází převážně z děl pacientů 
s psychiatrickou diagnózou. Právě letos si připo-
mínáme sté výročí od vydání knihy Bildnerei der 
Geisteskranken (Výtvarná tvorba duševně nemoc-
ných, 1922) psychiatra a historika umění Hanze 
Prinzhorna, který poprvé kriticky zhodnotil tvorbu 
psychiatrických pacientů. Publikace se stala jedním 
z inspiračních zdrojů moderního umění a přispěla 
k formulaci termínu art brut Jeanem Debuffetem 
(1945). Do této kategorie byla zahrnuta tvorba 
nejen duševně nemocných, ale i dalších spontánních 
tvůrců, jako například spiritistických médií, spole-
čenských outsiderů a dalších solitérů. V dílech autorů 
a autorek art brut patřily otázky moci a bezmoci vždy 
mezi zásadní témata. Autoři art brut vytvářejí vlastní 
světy a jejich tvorba obsahuje i řadu symbolů moci 
jako např. hákový kříž nebo srp a kladivo. Někteří FO
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SOUČÁST PROJEKTU #DATAMAZE. JEDNÁ SE O PROSTORY, VE KTERÝCH DOX 
ORGANIZUJE KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY NA TÉMA DIGITÁLNÍHO SVĚTA. 
AUTOR DÍLA: ADAM HARVEY
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z nich navrhují nekonečné mapy území, jiní třeba 
zachycují a ovládají počasí. „Nebyl jsem nemocný, byl 
jsem mocný až moc,“ vzpomínal například nejzná-
mější český art brut umělec Zdeněk Košek na období, 
kdy měl pocit, že řídí počasí na celém světě. Výsta-
va si mimo jiné klade otázku, kde končí normalita 
a začíná „nemoc“ a zda existují hranice mezi art brut 
a současným uměním.

VZDĚLÁVÁME UMĚNÍM

V Centru DOX můžete v rámci vašich skautských 
schůzek zažít celou řadu vzdělávacích workshopů. 
Kdo je v dnešní době umělec nebo kurátor? Musím 
umění rozumět? Může umělec porušovat pravidla? 
Pokud se chcete seznámit se současným výtvar-
ným uměním a nahlédnout pod pokličku fungování 
tohoto zajímavého světa, můžete si vybrat jeden 
z workshopů Role v umění, kde si také různé role vy-
zkoušíte na vlastní kůži. Pro osobnostní a psycholo-
gický rozvoj jsou přímo stvořené workshopy ze série 
Jdi do sebe, které se zaměřují na obyčejné hrdinství, 
roli chyby v životě i tvorbě nebo na bourání našich 
stereotypů a návyků. Během výstavy #Datamaze se 
zase odehrávají workshopy zaměřené na fungování 
naší společnosti v digitálním světě. Co dokáže v pro-
středí internetu kouzelník design? Jak nás ovlivňují 

algoritmy? Zvládnete společně data detox? Těmito 
programy vás provází studenti, kteří jsou skupině 
věkově blízko. 

Programy jsou ideální pro skupinky 10–20 účastníků 
a trvají zpravidla 1,5 až 2 hodiny. Po programu si 
můžete projít DOX, zajít posedět do kavárny, vyšplhat 
do vzducholodi Gulliver nebo se s menšími dětmi 
vyřádit v dětském koutku. Veškeré programy najdete 
na www.dox.cz v sekci vzdělávání. Na každém pro-
gramu se můžete individuálně domluvit. Kontakt: 
Eliška Pýchová, email: skoly@dox.cz ¶

Slovníček

Artivist: Termín, který se používá pro umělce zamě-
řené na angažované umění neboli umění protestu. 
Vznikl spojením slov artist a activist.

Art brut: Jean Dubuff et v sedmdesátých letech de-
fi noval art brut jako výtvarné projevy všeho druhu, 
které vykazují spontaneitu, jsou neprofesionální 
a co možná nejméně poplatné kulturním šablo-
nám. Autoři art brut jsou neznámé osoby, zcela 
vzdálené prostředí profesionálních umělců. Často 
se jedná o díla pacientů s psychiatrickou diagnózou 
nebo díla lidí na okraji společnosti.

Proč umění?

Chcete se na schůzkách postupně seznamovat se 
současným uměním? Mrkněte na webové stránky 
www.procumeni.cz, kde najdete celou řadu aktivit. 
Vytvořeno v rámci soutěže a aktivit Máš umělecké 
střevo?

Centrum současného umění DOX najdete na adre-
se Poupětova 1, Praha 7.

VÝSTAVA BADUCIAO: MADE IN CHINA.
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VER A BROSGOLOVÁ

Buď připravena
Vera chce na skautském táboře zapadnout 

mezi ostatní, ale pro dívku z předměstí 
a s cizokrajnými kořeny to není žádná legrace. 

Vydává se vstříc dobrodružství, kde jsou 
výzvou namyšlené skautky, všudypřítomní 

komáři i kadibudka. Populární komiks ve 
stylu příběhů od Rainy Telgemeierové.

V O J T Ě C H  M A T O C H A 
K A R E L  O S O H A

Prašina: 
Křídový panáček 4

Na Prašině začne řádit tajemný žhář a na 
ohořelých stěnách se objeví podivný symbol… 

Svět knižního fenoménu se rozrůstá v komiksové 
sérii s novými příběhy, novými hrdiny a novými 

záhadami. Toto jsou kroniky Prašiny.
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DOBRODRUŽSTVÍ ZA CENOU VÉVODY 
Z EDINBURGHU

AUTORKA BARBORA DOHNALOVÁ

S motivací to často bývá jako s natahovacím autíčkem: Ze začátku se řítí závratnou 
rychlostí, která se postupně vytrácí, až se nakonec zastaví a čeká na další stlačení 
pružinky. Je snadné zamotat se v cyklu rychle opadajícího nadšení a tak trochu ztratit 
víru v to, že z něho vůbec jde vyklouznout. Naštěstí ale existují projekty, které ti s cestou 
ven mohou pomoct. Jedním z nich je i Mezinárodní cena vévody z Edinburghu.

P od na první pohled možná děsivě vyhlížejícím 
názvem, který se z anglické verze často zkra-
cuje na prosté „DofE“, se skrývá mezinárodní 

program pro mládež, původem z Velké Británie. Jeho 
počátky byly položeny jeho královskou výsostí, prin-
cem Philipem, vévodou z Edinburghu, a německým 
pedagogem Kurtem Hahnem v roce 1956. Už tehdy si 
totiž uvědomovali, jak důležitý a zároveň opomíjený 
je rozvoj mladých lidí. Dnes se svým odznakem může 
pyšnit přes šest milionů z nich, včetně několika tisíc 
absolventů z Česka.

JAK TO CELÉ FUNGUJE? 

Základem jsou tři oblasti (dovednost, pohyb a dob-
rovolnictví), ve kterých si vybereš, jaké aktivitě se 
chceš věnovat a čeho v ní chceš dosáhnout. V tom se 
program od mnoha jiných liší, umožňuje ti totiž ušít 
si ho přesně na míru tvým zájmům a potřebám. Pak 
už se pustíš do práce a své pokroky zaznamenáváš 
do speciální aplikace, kde je kontroluje tvůj DofE ve-
doucí. Délka plnění záleží na úrovni, kterou si zvolíš, 
od tříměsíční bronzové přes půlroční stříbrnou až 
po zlatou, která trvá celý rok. V každém případě ale 
platí, že aktivitou musíš strávit alespoň jednu hodi-
nu týdně. Na konci tě pak ještě čeká expedice, kdy 
s partou dalších Dofáků vyrazíš na pár dní objevovat 
blízké či daleké končiny a v případě zlaté úrovně 

ještě alespoň pětidenní rezidenční projekt, což může 
být třeba nějaká mezinárodní akce nebo dobrovol-
nický pobyt.

Důvodů, proč se do DofE pustit, je celá řada. Kromě 
již zmíněné motivace to může být i nalezení nebo 
znovuobjevení koníčku, snaha o všestranný rozvoj 
tvé osobnosti, lepší organizace času či zamyšlení 
nad tím, do čeho ho chceš dávat. Třešničkou na dor-
tu je pak získání mezinárodně uznávaného certi i-
kátu, který ti může pomoct na lecjakém pohovoru. 
Seberozvoj, využívání volného času, výhoda v CV, 
zní ti to celé nějak povědomě? Není divu, vždyť to 
všechno má DofE společné se skautem a v několika 
zemích je dokonce běžné, že skautské oddíly pro své 
členy celý program zastřešují.

Pojďme si teď udělat průlet všemi oblastmi a před-
stavit si u toho pár skautů, kteří se do programu 
již zapojili. První zastávkou bude pohyb a u něj 
říčanská roverka Sluníčko, která se v rámci DofE 
rozhodla uběhnout půlmaraton. „Bylo to pro mě ze 
všech aktivit nejnáročnější, ale zároveň mě to začalo 
nejvíce bavit a teď běh miluju,“ říká o svém zážitku. 
Jestli si ale s běháním moc netykáš, můžeš si vybrat 
třeba plavání, lorbal, tanec nebo posilování, tak jako 
Těstovina, roverka z Litoměřic, pro kterou se DofE 
stalo opěrným bodem v jinak „rozplizlém“ čase onli-
ne výuky. Druhá oblast nechává ve výběru kreativitě 
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ještě větší prostor. Hraní na hudební nástroj, učení 
se cizích jazyků, ale třeba i šití, chemická olympiáda 
nebo provozování internetového obchůdku s vlast-
noručně vyrobenými věcmi, do kterého se pustila 
Pastelka ze střediska v Kolíně, to všechno se může 
stát tvou dovedností.

Třetí oblast je pro nás, skauty, snad ještě typičtěj-
ší. Jak řekl Vrabčák, rover z Náchoda, skauti mají 
spoustu forem dobrovolnictví za svůj denní chléb. 
Je pak logickou volbou vybrat si jako aktivitu právě 
skauting, nejčastěji v podobě vedení. Ať už se zamě-
říš na některý z prvků skautské výchovné metody, 
pořádání mezistřediskové akce nebo třeba vzděláva-
cí kurz, vždycky je prostor posunout se o kousek dál. 
To potvrzuje i Zouza, roverka z Opavy, pro kterou 
bylo DofE podvědomou hnací silou k lepšímu na-
plánování programu. Nesmíme ale zapomenout i na 
druhou stranu mince. Například podle Vrabčáka si 
na sebe totiž jako skauti často klademe vysoké náro-
ky a právě zapisováním času, který dobrovolnictvím 
strávíme, si to můžeme uvědomit. „Mám pak větší 
přehled o tom, jestli je moje nasazení ještě zdravé, 
nebo bych měla ubrat,“ dodává k tomu Pastelka.

Kapitolou sama pro sebe je pak expedice, která je 
dalším místem, kde občas skaut trochu vyčnívá. 
„Bylo vidět, jak jsou ostatní třeba poprvé ve stanu 
nebo si poprvé vaří v ešusu a je to pro ně něco ne-
skutečného, musí se hodně překonat,“ říká Sluníčko 
a vzápětí dodává, že to pro skauty neznamená žádné 
lákání. Expedice je hodnocena jako tým a je tedy 

skvělou příležitostí převzít vůdčí roli a využít své 
zkušenosti ku prospěchu celé skupiny. Nelehké chví-
le se navíc mohou objevit kdykoli, třeba pokud se na 
cestu tak jako Těstovina vydáte s úplně neznámými 
lidmi. „Seznámit se za pochodu bylo pro mě intro-
verta docela náročné,“ popisuje.

DofE zkrátka má co nabídnout a ačkoli se ze začátku 
může jevit složitá, stojí za to nebát se udělat první 
krok a jít do toho. Jen si člověk nesmí myslet, že to 
půjde úplně samo. Koneckonců je to jako vždycky 

o chuti zlepšovat sebe a svět okolo nás, vystižené ro-
verským heslem „Sloužím.“ Potvrzují to i slova Zou-
zy: „Ve inále jsem ty aktivity nedělala proto, abych 
si je mohla v aplikaci odškrtnout, ale protože mě 
bavily a dávaly mi mnohem víc než samotná cena.“ 
Nezbývá tedy než popřát co nejvíc takových chvil, ať 
už s cenou vévody z Edinburghu, nebo bez ní.

PRINC PHILIP, VÉVODA Z EDINBURGHU

A kdo že je to ten vévoda? Philip, původně řecký 
a dánský princ, byl manžel současné britské králov-
ny Alžběty II. Za mlada bojoval v druhé světové válce 
jako příslušník britského královského námořnictva, 
roku 1947 si pak vzal tehdejší princeznu Alžbě-
tu, která byla pár let nato korunována britskou 
královnou. Princ Philip se pak ujal svých povinností 
a doprovázel královnu na o iciálních cestách. Svůj 
čas věnoval i mnoha organizacím a spolkům, kterým 
předsedal či je aktivně podporoval. Zemřel v dubnu 
2021 ve věku nedožitých sta let.

JAK SE ZAPOJIT?

Zaujal tě projekt a chceš o něm zjistit víc? Jdeš 
do toho, jenom nevíš, kde začít? Pokud program 
nenabízí přímo tvoje škola, můžeš se poohlédnout 
po jiné organizaci v tvém okolí nebo se do DofE 
přihlásit online. Tak či tak, všechny další informa-
ce včetně medailonků úspěšných účastníků nebo 
inspirace pro tvé aktivity najdeš na webových strán-
kách projektu: dofe.cz. Rovněž se můžeš například 
domluvit s několika kamarády z Kmene a pustit se 
do výzvy společně. ¶

THE DUKE OF
EDINBURGH’S AWARD
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CHTĚLI JSME POMOCT ZAČLENIT UKRAJINSKÉ 
DĚTI DO SPOLEČNOSTI, ŘÍKÁ VEDOUCÍ 
PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA

AUTOR VOJTĚCH KOUSAL – KOUSY

Práce s ukrajinskými dětmi může být i pro zkušené vedoucí výzvou, ale taky 
neopakovatelným zážitkem. „Chtěla jsem pomoct a jako skautská vedoucí jsem udělala 
to nejlepší, co jsem mohla,“ popisuje rozhodnutí uspořádat příměšťák pro děti prchající 
před válkou Anna Ondráčková z Třebíče. 

Jak vznikla myšlenka uspořádat přímětské tábory 
pro děti z Ukrajiny?

K táborům jsem se dostala přes Honzu Uhra z našeho 
střediska, který se od začátku angažoval v pomoci 

lidem přicházejícím z Ukrajiny. Přišlo mi to jako 
nejpřirozenější forma pomoci, kterou jako skauti 
můžeme dělat.

S jakým záměrem jste do toho šli?

Naší motivací bylo vytvořit příležitost pro ukrajinské 
děti, jak je začlenit do české společnosti i mimo školní 
prostředí. Zároveň jsme chtěli ulevit obzvlášť mamin-
kám, které se starají o děti a do toho často pracují.

Měla jsi nějakou zkušenost s ukrajinskými dětmi 
už před táborem?

Příměšťák by moje první pořádná zkušenost s dětmi 
z Ukrajiny, před tím jsem maximálně měla na od-
dílovkách pár holek z Ukrajiny. Zároveň šlo o první 
příměstský tábor, který jsem vedla, byť jsem už před 
tím na jednom pomáhala. Pomohlo mi ale, že mám 
celkem dost zkušeností s vedením oddílu.

Postupovala jsi při přípravě příměšťáku jinak než 
u jiných skautských akcí?

Musela jsem se vyhnout hrám nebo aktivitám se slo-
žitými pravidly. Po prvním táborovém dni jsem taky 
přehodnotila program s přidanou hodnotou. V tu 
chvíli mi bylo mi jasné, že to bude jiné než s děckama 

ČEKATELSKÁ ROZHOVOR
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z oddílu. Pro děti, které nevyrostly v oddíle a nejsou 
zvyklé na naše tábory, nemůžu dělat typický oddílový 
program.

K průběhu tábora se dostaneme za chvilku, ještě 
by mě zajímalo, jak jste ho připravovali. Rozdělili 
jste si úkoly?

Honza zařizoval inanční příspěvky ze skautského 
programu Laskavo. Protože jsme měli pouze ukra-
jinské děti, pokryly jsme z něj veškeré náklady – ani 
jsme neměli klasický účastnický poplatek.

Přihlášky měla na starosti naše tlumočnice, která 
překládá pro město Třebíč a místní ukrajinskou ko-
munitu. Honza ji znal osobně a ona zase znala místní 
Ukrajince, takže nám pomohla se sháněním účastní-
ků. To je můj velký tip, aby si vedoucí podobných akcí 
sehnali schopného tlumočníka nebo tlumočnici, byla 
to velká opora v komunikaci. 

Zmínila jsi nábor účastníků. Jaký byl o váš tábor 
nakonec zájem?

Měli jsme hrozně moc zájemců. Původně jsme pláno-
vali patnáct dětí na jednu skupinu, ale nakonec jich 
bylo minimálně sedmnáct. Taky jsme měli systém 
náhradníků – když jsme věděli, že druhý den nějaké 
dítě bude chybět, přišel místo něj někdo jiný. 

Co jsi prožívala před táborem?

Hrozně jsem se těšila, že to bude něco nového. Chtěla 
jsem pomoct a jako skautská vedoucí jsem udělala 
to nejlepší, co jsem mohla. Z toho jsem byla nadšená. 
Věděla jsem, že to bude náročné, začínali jsme hned 
po dvoutýdenním táboře a proto jsem už od začátku 
byla unavená.

Kolik jste měli dětí a kolik vedoucích?

Měli jsme dva pětidenní běhy, oba po dvou sku-
pinách. Na každou skupinku o zhruba sedmnácti 

dětech byli čtyři vedoucí, z toho jeden hlavní. Dále 
měly obě skupiny svou tlumočnici a dva pomocní-
ky v mladším roverském věku. Celkově jsme měli 
okolo padesáti dětí, některé se účastnily obou běhů. 
V týmu vedoucích se vystřídalo kolem patnáct 
vedoucích lidí.

V čem byl program pro ukrajinské děti jiný?

Zařazovali jsme hodně běhacích her, poznávali jsme 
město. Protože jsme vodní skauti, hodně času jsme 
trávili u vody a na lodičkách. Tyto aktivity byly úplně 
nejoblíbenější. Nejčastější věta tábora byla: „Půjdeme 
na lodičky.“ 

Pracovali jste s nějakým tematickým rámcem?

Uvažovali jsme o něm, nakonec jsme měli rámec 
pro každý den. Měli jsme třeba den, kdy jsme se víc 
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věnovali přírodě a podobně. Jak už jsem ale říkala 
o programu s přidanou hodnotou, ne vždy to tak 
nakonec dopadlo. 

Museli jste původní plány hodně přizpůsobovat?

Ano. Původně jsme chtěli skupiny rozdělit podle 
věku, nakonec jsme je ale udělali smíšené – rodiny se 
navzájem znají a říkali, že by chtěli být spolu. Protože 
jsme nechtěli bourat kamarádské vazby, souhlasili 
jsme. Dopadlo to tak, že v mé skupině byly děti od 
čtyř do sedmnácti let. Z toho jsem byla ze začátku ne-
šťastná. Pak jsem si řekla, že starší učastníci by nám 
mohli částečně pomoct. To ale úplně nefungovalo. Asi 
to bylo tím, že nebyli zvyklí na takový typ akcí. Takže 
jsem program musela trochu „přemyslet“.

Můžeš uvést nějaký příklad, co jste museli 
 upravovat?

Třeba při seznamovací hře s názvem rande, kdy si 
účastníci spolu povídají po dvojicích. Schválně jsem 
je rozdělila tak, aby byl v každé dvojici jeden starší 
a druhý mladší. Předpokládali jsme, že ten starší 
bude usměrňovat mladšího. Nakonec mi přišlo, že to 
bylo spíš naopak. Tuto aktivitu jsme nakonec dělali 
ve větších skupinkách, aby v každé byl někdo z vede-
ní a korigoval to. 

A co jazyková bariéra?

Byla jsem překvapená, jak moc jsme si rozuměli. 
Když jsem mluvila na celou skupinu, tak to moc 
nefungovalo, to chtělo říct ukrajinsky, ale když člověk 
mluví jeden na jednoho, tak nebyl problém. I s těmi, 
kteří neuměli česky. Takže k žádným nedorozumě-
ním nedocházelo.

V jakém psychickém stavu byli účastníci vzhledem 
k tomu, čím si poslední měsíce prochází? 

Můj největší strach před táborem byl právě psychický 
stav dětí a jejich případná traumata, navíc v kombi-
naci s jazykovou bariérou – jak bych s nimi v takový 
moment komunikovala? Nakonec jsme nic takového 
nezažili, ale i od toho se hodí mít tlumočnici, kdyby 
tam nějakému dítěti bylo špatně. Takové věci s ním 
nebudu schopná řešit tak efektivně jako někdo, kdo 
to sám zažil nebo minimálně mluví stejným jazykem. 

Všimla sis nějakých dalších specifi k při práci s dět-
mi z Ukrajiny?

Přišlo mi, že nejsou zvyklí na fungování v oddíle. 
Překážkou mohl být fakt, že jsem jim byla věkově 
celkem blízká – je mi dvacet a některým účastníkům 
sedmnáct, tedy rozdíl tří let. A jedním z pomoc-
níků byl i můj šestnáctiletý brácha. Třeba by spíš 
poslouchali někoho staršího – to je ale možná u dětí 
obecně. 

I na našem příměstském táboře bylo pár ukrajin-
ských dětí. U řady aktivit – kreslení, zpívání, hraní FO
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scének – se nějakým způsobem objevilo téma 
jejich domoviny. Měli jste podobnou zkušenost?

Jo, až mě to překvapilo. První běh jsme si pletli 
náramky, první nám došla žlutá a modrá. Děti si taky 
často půjčovaly kytaru a zpívaly ukrajinské písničky. 
Nebo když jsme zdobili kamínky, malovali ukrajinské 
a české vlajky.

Máš nějaké konkrétní programy, které se vám 
osvědčily a mohly by se hodit i dalším vedoucím? 

Zašifrovala jsem do morseovky české jazykolamy, 
účastníci měli za úkol je vyluštit a zkusit přečíst, to 
mělo hrozný úspěch. Pozitivní ohlasy měly taky tvoři-
vé programy. Malovali jsme na kamínky a nebo jsme 
si pozvali paní, která vyrábí plstěné loutky.

Co dalšího jste s dětmi dělali?

Snažili jsme se každý den „rozbít“ nějakou aktivitou 
v jiném prostředí – šli jsme na prohlídku do baziliky 
a centra lidové kultury v Třebíči. Jeden den jsme vyu-
žili na výlet mimo město, první týden jsme jeli na zá-
mek Náměšť nad Oslavou, druhý na Rokštejn. Pátky 
jsme tradičně trávili opékáním a hraním na kytary.

Taky jsme byli ve vodáckém muzeu, snažili jsme se 
dětem přiblížit skauting. Naučili jsme je náš přístavní 
pokřik, kterým jsme se loučili na konci každého dne. 
Když jsme ho pak řvali po těch deseti dnech, to byl 
hodně hezký a silný zážitek.

Zaznamenali jste na tábor nějaké ohlasy, ať od dětí 
nebo od rodičů?

Rodiče psali Honzovi a Slávce e-maily a byli hroz-
ně nadšení. To mě dobilo energií, protože jsem na 
konci byla vyčerpaná. Maminky nám chodily děkovat 
a od dětí jsem poslední den dostala několik vzkazů. 
Třeba tento (na kameru ukazuje popsaný papírek, 
pozn. red.): „Děkujeme vašemu táboru a vám.“

Plánujete s dětmi z Ukrajiny pracovat i nadále?

Kluci mají v oddíle pro ukrajinské nováčky speciální 
družinu, já se plánuju věnovat holkám, co přijdou 
do žabiček. V programu Laskavo je možné čerpat 
prostředky i na podzimní akce, takže zkusíme ještě 
něco vymyslet.

Je na závěr ještě něco, co bys doporučila dalším 
vedoucím pracujícími s ukrajinskými uprchlíky?

Nemít přehnaná očekávání, protože se s nimi nedá 
dělat běžný oddílový program. Taky se hodí mít 
v týmu tlumočníky, ozvláštnit den nějakou aktivitou, 
zapojit se do her. Když jsme běhali pro míč a „dělali 
ze sebe blbečky“, viděli, že na tom není nic špatného 
a můžou to zkusit taky. ¶

Pokračování program Laskavo
I po létě zůstává možnost žádat o fi nanční podporu 
na účast ukrajinských holek a kluků na příměst-
ském táboře a integračních aktivitách. Junák nově 
přidává i podporu na běžnou účast na oddílovém 
programu. Více na https://tinyurl.com/kkzhnssd.FO
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ZÁVOD TŘÍ VRCHŮ – EXTRÉMNÍ ZÁVOD DVOJIC 

AUTOR JAN TOBEK – KULDA, TOMÁŠ HNILIČKA – JERRY

Ž e je v přízvisku slovo „extrémní“ může v lec-
kom vyvolat obavy, že půjde o život. Opak je 
pravdou. Závod tří vrchů (Z3V) je tu již dvacet 

let a za tu dobu už opravdu víme, jak na to. Extrém-
nost závodu spočívá v tom, že se účastníci dostanou 
do celé řady situací, které je komplexně prověří. 
V tom je koncept celého závodu. Tím je nevyzpytatel-
nost a jedinečnost!

První listopadová sobota, pravidelný termín konání, 
zaručuje proměnlivé počasí. Ráno odstartujete do 
studené mlhy. Odpoledne se kocháte výhledy na pod-
zimní krajinu, a přitom vám teplý vítr fouká do vlasů. 
Do cíle pak dorazíte za sněhové přeháňky. Anebo to 
může být celé úplně jinak. Každopádně platí, že poča-
sí je také potřeba zohlednit při přípravě.

TRASA NENÍ PŘEDEM DANÁ, TÝM SI JI 
URČUJE SÁM

Dalším prvkem je samotná trasa. Celková délka není 
předem známá. Vždy víte jen polohu dalšího stano-
viště. Cestu na ně si závodníci volí sami. Je jen na 
nich, jestli se rozhodnou proběhnout údolím, nebo jej 
obejít po hřebeni. Rozvrhnout síly není nic jednodu-
chého. Ideální trasa má většinou kolem 60 kilometrů. 
To se dá zvládnout konstantním světluškovským 
tempem za 12 hodin. Ale stále běží závod! 

Celkovým pořadím míchají ještě disciplíny, které 
na závodníky čekají na většině stanovišť. Ty jsou 
celkově zaměřeny na myšlení, zručnost, obratnost, 
sílu a koncentraci. Pro jejich realizaci využíváme 
terénní prvky, jako jsou louky, lesy, řeky, skály nebo 
jeskyně. Výsledkem je pak například neobvykle 
řešený kvíz nebo hlavolam, střelba, roztodivné 
pohybové aktivity, splouvání řek, slaňování skal. 

Pro lepší představu doporučujeme zhlédnout někte-
ré naše video. Výsledek splnění disciplíny přinese 
časovou boni ikaci. 

Z3V se každý rok koná v jiném městě. Pravidel-
ně střídáme Čechy a Moravu. Stanoviště nejsou 
na  stejných místech a disciplíny neopakujeme. 
V kombinaci s vlastní trasou jde opravdu o jedineč-
ný zážitek.

Teď už je jasné, že absolvování Z3V není nic lehkého, 
ale také nic nereálného. Jde opravdu o zážitek 
na celý život. Ale je potřeba upozornit, že smyslem 
celého závodu není soupeření. Je jím zjišťování 
 vlastních mezí, jejich posouvání a sdílení tohoto 
 zážitku s ostatními. Tím vším se vytváří jedinečná 
Z3V komunita. Kvůli tomu se lidé na Z3V vracejí 
a navazují nová přátelství. Někteří účastníci své 
zážitky zvěčnili do článků. Ty naleznete na našich 
webových stránkách www.Z3V.cz v sekci minulé 
ročníky nebo je najdete mezi příspěvky na našem 
Facebookovém pro ilu.

POZVÁNKY

FO
TO

 A
RC

H
IV

 Z
Á

V
O

D
U



44 kmen.skauting.cz

Důležitou součástí závodu je také Z3V aplikace. 
Ta závodníkům slouží jako průvodce závodem. Umí 
opravdu spoustu užitečných věcí. Od registrace, 
přes odbavování na stanovištích až po zobrazování 
výsledků. Umí také monitorovat pohyb závodní-
ků. Díky tomu můžeme do průběhu závodu citlivě 
zasahovat. Historická data nám pomáhají s dimen-
zováním kapacit jednotlivých disciplín a s rozvojem 
závodu celkově.

VLASTNÍ SYSTÉM PŘEDÁVÁNÍ  
KNOW-HOW

Vše výše popsané klade opravdu velké nároky 
na pořadatele. Každé selhání pokazí závodníkům 
zážitek ze závodu. Je nutné přiznat, že se nám Z3V 
ještě nikdy nepovedl bez chyb. Ať už šlo o disciplíny, 
trasu, základnu nebo implementaci organizačních 
nástrojů. To vše je každý rok jiné. Na tom se vytvo-
řila druhá část Z3V komunity, pro kterou je také 
výzvou posouvání svých schopností, ale tentokráte 
spíše mentálních. Vzájemně se inspirujeme v se-
berozvoji a podporujeme se ve zlepšování našich 
organizačních dovedností. Díky širokému zastou-
pení profesí v týmu si značně rozšiřujeme všeobec-
ný přehled.

Abychom toto všechno zachovali, museli jsme si 
vyvinout způsob, jak naše know-how rozšiřovat, 
uchovávat a předávat. Prvním nástrojem je handbook 
obsahující veškeré postupy příprav. Ten neustále ak-
tualizujeme. Druhým nástrojem je Z3V pořadatelský 
kurz. Víme, jaké vlastnosti má správný pořadatel mít. 
Jsme schopni je i předávat a v Z3V máme praktický 
nástroj. To, jak Z3V děláme, nám dává smysl a přijde 
nám škoda se nepodělit. Kurz, stejně jako celé Z3V, je 
otevřený všem, i mimo Junáka. 

Když jsme pořádali první ročník Z3V, ani ve snu nás 
nenapadlo, že tu bude dvacet let. Díky jeho jedineč-
nosti a tomu, co každému z nás do života přináší, si 
dovedeme představit, že nás přežije.

Pokud tě Z3V zaujal, přijeď se podívat. Ať už jako 
závodník, dobrovolník, nebo divák. Registrace je 
otevřená až do konce října. ¶

POZVÁNKY

Místo: Jablonné nad Orlicí

Kdy: 4.–6. listopadu (samotný závod proběhne v so-
botu 5. listopadu, ale v pátek probíhá registrace)

Cena: 830 Kč je základní cena závodu, poté se dají 
dokoupit doplňkové služby (tričko, jídlo a přespání 
v tělocvičně)FO
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NÁRODNÍ SKAUTSKÉ JAMBOREE 
JE ZA DVEŘMI

AUTORKA JOHANA BUREŠOVÁ – LILEK

Příští rok v květnu vypukne jedinečná akce pro české skautky a skauty. Národní jamboree 
proběhne v termínu od 3. do 8. května 2023 v areálu PARK360 v Hradci Králové. Součástí 
našeho organizačního týmu se můžeš stát i ty!

CO TO JE NÁRODNÍ JAMBOREE?

Poslední Národní jamboree proběhlo v roce 2008 
v Plzni pod názvem Klíč. Minulé a současné setkání 
tedy bude dělit patnáct let a je dobré připomenout, 
o čem takové Národní skautské jamboree (NSJ) 
vlastně je. Cílem akce je propojit skauty a skautky 
napříč celou republikou. Umožnit sdílení zkušeností 
a zejména podpořit tvorbu nových přátelství a part-
nerství na největším festivalu skautingu v České 
republice. A ačkoliv je jamboree zaměřeno primár-
ně na skauty a skautky, najde se na něm i spousta 
prostoru pro rovery 
a rangers. 

POJEĎ S CELÝM 
ROVERSKÝM 
KMENEM!

Na NSJ můžeš vyrazit 
jako jednotlivec, ale také 
i s celým svým roverským 
kmenem. Žádné jamboree 
nemůže existovat bez 
obětavé pomoci mnoha 
lidí, a tak i NSJ hledá nové 
členy do servis týmu. 
Pomoz nám vdechnout 
našemu setkání život. 
Nenech si se svým kme-

nem ujít tenhle festival skautingu! Kromě rozmanité 
práce bude na členy servis týmu každý den čekat 
večerní program, který přispěje k tomu, aby si akci 
užil opravdu každý. Jako člen servis týmu můžeš jet 
od 15 let.

KDE JAMBOREE BUDE?

NSJ proběhne v areálu PARK360 v Hradci Králové. 
Mnozí z vás budou areál znát například díky festivalu 
ROCK FOR PEOPLE. Lokalitu v Hradci Králové jsme 

POZVÁNKY
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zvolili zejména pro relativně dobrou dostupnost, 
dostatečnou kapacitu míst a pohodlné zázemí. Pro-
vozovatelé také dlouhodobě snižují uhlíkovou stopu 
areálu a do roku 2030 chtějí být klimaticky neutrální 
a energeticky soběstační.

KDY A JAK SE BUDU MOCT REGISTROVAT?

Registrační formulář najdeš na našich webových 
stránkách. Registrace bude probíhat přes Skautský 
rezervační systém, tedy obdobně jako například na 
Miquik. Členové servis týmu se registrují jednotlivě. 
Termín začátku registrace pro servis tým zveřejníme 
již brzy na našem webu a sociálních sítích. ¶

POZVÁNKY

Toužíš po aktuálních informacích?

Novinky o jamboree najdeš na našich stránkách: 
www.nsj2023.cz
Případně nás můžeš sledovat na Instagramu: 
@nsj_2023
Facebooku: Národní skautské jamboree
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MIKULÁŠSKÝ VÍKEND JE ZPĚT!

AUTORKA KRISTÝNA PECHOVÁ

Svatý Mikuláš bývá nejvíce spojován s rozdáváním dárků dětem za jejich dobré skutky. 
Přestože jsme už starší a tento svátek pro nás nemívá větší význam, můžeme se i tak celý 
rok těšit, až nastane víkend v týdnu svatého Mikuláše netfa při něm Miquik. Přednášky, 
workshopy, umění, tanec, snídaně a mnoho dalšího se každý rok odehrává na této 
tradiční roverské události v Praze. 

M iquik probíhá po celý víkend od páteč-
ního večera až do nedělního rána, letos 
konkrétně 2. až 4. prosince. Unikátností 

Miquiku je, že se nejedná o jednu akci, na kterou 
všichni přijedou, prožijí stejný program a ve stejnou 
chvíli odjedou. Víkend totiž nabízí širokou škálu 
činností, které jsou rozdělené na jednotlivé menší 
akce. Pokud bychom hledali přirovnání, daly by se 
jednotlivé podakce popsat třeba jako části člověka.

Polibek múzy, umělecká část víkendu, je duše, 
intelektuální Mikulášský seminář je rozum. Taneční 
večer představuje tlukoucí srdce a Nedělní snídaně 
vyhládlý žaludek. Možná se vám tohle přirovnání 
může zdát až příliš fantazijní. V takovém případě 
nezbývá, než věřit, že se všechny části navzájem 
doplňují a dělají Miquik tím, čím je. 

MÚZA MIQUIKU

První částí je Polibek múzy, umělecká akce, při 
které tradičně probíhají různá kulturní vystoupení, 
promítání či workshopy, ze kterých si účastníci od-
nesou vlastní výtvory. Letošní Polibek bude opravdu 
intenzivní. Na tomto neformálním skautském setkání 
si účastníci mohou „půjčit“ zajímavé klasiky z živé 
knihovny, vyzkoušet si nejen netradiční rukodělné 
činnosti na připravených workshopech nebo jen tak 
relaxovat u tradičního ilmového promítání. Samo-
zřejmě nebude chybět ani kulturní vyžití. V rámci 

Komponovaného večera se účastníci mohou těšit 
na hudební vystoupení a ještě mnohem víc. 

MIKULÁŠSKÝ SEMINÁŘ 

Od rána až do pozdního odpoledne lze slyšet po celé 
budově Právnické fakulty Karlovy univerzity (UK) 
nadšené šumění a smích přibližně devíti set skautů. 

POZVÁNKY
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Během celého dne účastníci semináře poslouchají 
zajímavé přednášky, účastní se diskuzí, absolvují 
workshopy nebo se mohou jen tak potulovat fakultou 
a prohlížet si stánky různých skautských organiza-
cí a kurzů. Letošní téma „A co bude dál?“ navazuje 
na tradici společenských témat, která každý rok 
propojují jednotlivé bloky přednášek. Tradičně 
se mohou účastníci těšit na ilozo ická, skautská, 
environmentální či jiná odborná témata. Samozřej-
mě nechybí možnost oběda, povídání si s kamarády 
nebo třeba jízdy na jednokolce po jedné z nejstarších 
fakult UK. 

SMÍM PROSIT?

Taneční večer je doslova srdcovou záležitostí pro vět-
šinu účastníků Miquiku. Spousta z nich totiž do Prahy 
přijede v sobotní večer právě kvůli možnosti zatančit 
si a socializovat se s přáteli ze všech koutů republiky.

„Taneční večer je plný  skvělé zábavy, překvapivý ch 
setkání a hlavně tance. Pojďte si oprášit vzpomínky 
na kroky z tanečních, nebo se dokonce nějaký  ten 
taneček naučit. Ti, kteří neholdují klasickému tanci, 
jsou srdečně zváni do Disco sálu nebo pro vás bude 
připraveno foyer s doprovodný m programem,“ říká 
jeden z organizátorů. Tradičně bývá součástí Taneč-
ního večera i možnost se občerstvit nebo zúčastnit 
taneční soutěže.

SNÍDAŇOVÁ TEČKA

Ačkoli většina místních, kteří protančili střevíce 
v sobotu večer, mívá chuť dospávat celé dopole-
dne v posteli, byla by škoda prošvihnout příleži-
tost  společně posnídat. Poslední část Miquiku se 
většinou odehrává v intimnějším okruhu několika 
desítek lidí. Pokud chcete okolo poledne vyrazit 
z Prahy, snídaně je ideální způsob, jak se posílit, 
vstřebat zážitky z celého víkendu a užít si poslední 
okamžiky Miquiku. 

JAK JE TO S PŘIHLAŠOVÁNÍM?

Pokud vás tento text oslovil a nemůžete se dočkat, 
až Miquik zažijete na vlastní kůži, možná budete 
přemýšlet, jak se přihlásit. Vzhledem k pandemické 
situaci byl Miquik vloni zrušen a zakoupené lístky 
platí účastníkům na tento rok. To však neznamená, že 
je nelze letos sehnat. Určitě se vyplatí během listopa-
du sledovat roverské skupiny, kde se lístky zpravidla 
přeprodávají nebo se přihlásit jako dobrovolník a tře-
ba uvádět jednu z přednášek na semináři.

Za celý tým Miquiku bych ještě ráda dodala, že 
se všichni moc těšíme, až se s vámi opět potká-
me na přednáškách, workshopech a na tanečním 
 parketu. ¶
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Skautské instituty hledají pomoc

www.skautskyinstitut.cz

Skautský institut vytváří prostor pro setkávání, deba-
tu, a hledání nových impulzů. Každoročně se v něm 
koná plno setkání, přednášek či workshopů. Narozdíl 
od jiných akcí konaných na jednom místě je přístup-
ný většímu množství lidí na více různých místech. 
Kdy jindy začít se spoluprací s některým z Institutů 
než se začátkem nového školního roku?

JOTA–JOTI

14.–16. října 2022 | www.jotajoti.info

Na podzim se již tradičně uskuteční další ročník JOTA–
JOTI. Jedná se o největší celosvětové skautské setkání 
na internetu a po radiových vlnách, na kterém se mů-
žete spojit a popovídat si se skauty z více než 172 zemí. 
Mimo to jsou na programu také různé vzdělávací pro-
gramy o životním prostředí a udržitelném rozvoji, míru 
a komunikaci, životních schopnostech a zdraví. 

Přihlašování je již spuštěno na stránkách 
www.jotajoti.info.

Podzimní sraz vodních skautů

11.–13. listopadu | Třebíč | srazyvs.skauting.cz

Sraz vodních skautů je víkend nabitý edukativními, 
inspirativními a zážitkovými programy. Dozvíte se 
zde informace o tématech potřebných ke složení 
kapitánské zkoušky, ale například i o aktuálních 
tématech ze skautského prostředí. Srazu se mohou 
zúčastnit i neskauti, jejich poplatek je však vyšší.

Přihlašování bude spuštěno cca měsíc před konáním 
srazu.

Víkendový vůdcovský kurz Trefa

9.–11. prosince, 13.–15. ledna 2023, 
17.–19. března 2023 | Domašov nad Bystřicí
vikendovy-vudcovsky-kurz.webnode.cz

Vůdcovský kurz Trefa jsou tři víkendy nabité pro-
gramem, který pomůže účastníkům rozšířit znalosti 
ohledně vedení oddílu. Vědomosti si zde prověříte 
nejen v teoretické rovině, ale i v té praktické.

Kurz je zakončen vůdcovskou zkouškou. Přihlašování 
je již spuštěno.

Společný seminář OČK

17.–19. února 2023 | Praha
ock.skauting.cz

Společný seminář odborné činovnické kvali ikace 
je určen skautským vzdělavatelům. Akce nenabízí 
skautské vzdělání, ale ověřuje již nabyté znalosti 
uchazečů. Získání kvali ikace opravňuje účastní-
ky k působení u čekatelské a vůdcovské zkoušky, 
případně zdravotnického kurzu. Účast na akci je 
podmíněna splněním vůdcovské zkoušky. Přihlašová-
ní je již spuštěno.

Lanáč

27. dubna – 1. května, 25.–28. května, 
15.–17. září 2023 | Senečák u Plzně
www.lanac.eu

Kurz zaměřený na rozvoj dovedností vázání lanových 
aktivit ve třech stupních – nízká, vysoká a speciální 
lana. Každý stupeň má vlastní prodloužený víkend 
a spojuje pedagogiku, adrenalin a zajímavé zpestření 
oddílové činnosti. Podmínkou účasti je věk alespoň 
18 let. Přihlašování je již spuštěno.

POZVÁNKY
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